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ABSTRAKT 

Tato bakalářské práce je věnována posouzení finančního zdraví příspěvkové organizace 

prostřednictvím finanční analýzy za období 2007-2009. Jedná se o specifickou střední ško-

lu ve Zlínském kraji, jejíž součástí je školní hospodářství, které zajišťuje praktické vyučo-

vání žáků. Chovná zvířata na školním statku pocházejí z vlastního chovu a výrobky rost-

linné a živočišné výroby z vlastní produkce, proto jsou v účetnictví zachyceny účetní pří-

pady, které se v příspěvkových organizacích vyskytují jen ojediněle. Po provedené celkové 

horizontální a vertikální analýze účetních výkazů a provozních ONIV proto bude věnována 

pozornost analýze těchto specifických účtů (tj. 123, 124, 026). Výsledkem práce bude in-

terpretace provedené analýzy s návrhy případných možných řešení na zlepšení finančního 

zdraví organizace s důrazem na školní hospodářství a provozní ONIV. 

Klíčová slova: finanční analýza, rozpočet, závazné ukazatele, provozní ONIV, přímé 

ONIV, zvířata, výrobky, horizontální analýza, vertikální analýza, aktivace 

 

ABSTRACT 

This work is devoted to assessing the financial health of the contributory organizations 

through financial analysis for the period 2007-2009. It is a specific high school in Zlin re-

gion, which includes a school farm, which provides practical training of students. Breeding 

animals at the school farm come from their own livestock and products of plant and animal 

products from own production, therefore, are recorded in the accounting carrying cases, 

which are subsidized organizations occur sporadically. After making the total horizontal 

and vertical analysis of financial statements and operating ONIV therefore be given to the 

analysis of specific accounts (ie 123, 124, 026). The result of the work will be interpretati-

on of the analysis of any proposals for possible solutions to improve the financial health of 

an organization with an emphasis on school management and operating subsidies.  

Keywords:  

financial analysis, budget, binding characteristics, operating ONIV (other non-investment 

expenses), livestock, goods, horizontal analysis, vertical analysis, activation 
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ÚVOD 

Neodmyslitelnou součástí finančního řízení a posouzení finančního zdraví každé společ-

nosti je finanční analýza. Je jedním z nejdůležitějších podkladů pro vypracování kvalitní 

prognózy dalšího vývoje společnosti. Výsledky finanční analýzy ukazují silné a slabé 

stránky hospodaření a napoví vedení společnosti, na co se má v budoucnu zaměřit. 

Cílem této bakalářské práce je provedení finanční analýzy příspěvkové organizace Střední 

školy zemědělské a přírodovědné Rožnov pod Radhoštěm za období 2007-2009. Součástí 

školy je účelové zařízení – školní hospodářství, které zajišťuje praktické vyučování žáků. 

V současnosti se jedná o jediné školské zařízení ve Zlínském kraji, které funguje 

v podmínkách příspěvkové organizace. Právě problematika financování školních statků 

v posledních letech způsobila, že jejich počet v celé republice klesá. Přitom jsou stále pro 

žáky tím nejlepším místem pro získání praktických dovedností. Dlouhodobým problémem 

školních statků je jejich široké zaměření činností, které musí odpovídat potřebám vzdělá-

vání – ale nikoli hospodaření. Jako příspěvkové organizace mají omezené možnosti podni-

kání a přesto musejí být ziskové.  

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V úvodu teoretické části je stručně 

definován princip hospodaření školských příspěvkových organizací zřizovaných územním 

samosprávným celkem Zlínským krajem, způsob evidence a oceňování zásob vlastní výro-

by. Důraz je kladen na sestavování rozpočtu, který je pro zřizovatele Zlínský kraj prvotním 

zdrojem informací pro schválení výše příspěvku na provoz organizaci, tzv. provozních 

ONIV. V závěru teoretické části jsou uvedeny získané teoretické poznatky o finanční ana-

lýze, nejčastěji používaných metodách a ukazatelích. Vzorce jsou uvedeny u těch ukazate-

lů, které jsou aplikovány v praktické části. 

Praktická část začíná základními údaji o Střední škole zemědělské a přírodovědné Rožnov 

pod Radhoštěm. Pro zhodnocení finanční situace organizace jsou použity základní techni-

ky finanční analýzy – vertikální a horizontální analýza, analýza poměrových ukazatelů 

(likvidita, aktivita, rentabilita, provozní ukazatele). Postupně jsou analyzovány závazné 

ukazatele, rozpočet, účetní výkazy – rozvaha, výkaz zisku a ztráty příloha k účetní závěrce, 

dlouhodobý hmotný majetek, zásoby, finanční fondy a doplňková činnost. Větší pozornost 

je věnována analýze živočišné a rostlinné výroby a analýze příspěvku na provoz od zřizo-

vatele, který patří mezi nejdůležitější zdroje financování hlavní činnosti. Pro kvalitnější 



 

zpracování analýzy příspěvku na provoz jsou použity údaje za delší časové období 2001-

2009. 

V praktické části jsou použita externí data – účetní výkazy, závazné ukazatele, finanční 

rozvahy a interní dokumenty, výroční zprávy, zprávy o hospodaření, vnitropodnikové 

směrnice a operativní evidence, které mi organizace poskytla. Číselné hodnoty jsou 

v jednotlivých oddílech uváděny v tabulkách zpravidla v tis. Kč a pro lepší přehlednost 

v grafech.  

V závěru je zhodnocen cíl této práce, kterým byla finanční analýza příspěvkové organizace 

Střední školy zemědělské a přírodovědné Rožnov pod Radhoštěm. Pozornost je věnována 

dalšímu vývoji živočišné a rostlinné výroby, využití školního hospodářství a problémové-

mu financování provozních ONIV.  

 

 

 



 

I  TEORETICKÁ ČÁST 



 

1 CHARAKTERISTIKA P ŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ 

1.1 Zřízení příspěvkové organizace 

Pro výkon samostatné působnosti zřizuje územní samosprávný celek (ÚSC) Zlínský 

kraj příspěvkové organizace jako právnické osoby působící zejména v oblasti škol-

ství, kultuře, sociální péči, zdravotnictví apod. Pokud se ÚSC rozhodne zřídit pří-

spěvkovou organizaci, je povinen vydat zřizovací listinu nově vzniklé právnické 

osoby, která musí obsahovat všechny předepsané náležitosti v souladu s ustanovením  

§ 27 odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb., zejména základní identifikační údaje zřizovatele 

a nově zřízené příspěvkové organizace, vymezení hlavního účelu a předmětu činnos-

ti, vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele předávaného organizaci do správy, 

vymezení majetkových práv a okruhy doplňkové činnosti. Příspěvková organizace 

vzniká dnem uvedeným v rozhodnutí zastupitelstva kraje a ve schválené zřizovací 

listině. Povinností zřizovatele je také podat návrh na zápis příspěvkové organizace do 

obchodního rejstříku [1].   

1.2 Závazné ukazatele 

Závazné ukazatele vyjadřují finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizo-

vatele a další závazné finanční limity ve vztahu ke státnímu rozpočtu poskytované 

prostřednictvím Zlínského kraje (ZK). Školy a školská zařízení jako příspěvkové 

organizace zřizované ZK mají stanoveny závazné ukazatele v členění: 

• přímé neinvestiční výdaje (NIV) - mzdové prostředky, ostatní přímé ONIV  

• provozní ostatní neinvestiční výdaje (ONIV - příspěvek na provoz) 

• ostatní NIV (účelové dotace) 

Tyto ukazatele jsou platné vždy na jeden kalendářní rok a podléhají k 31. 12. roční-

mu zúčtování, nelze je převádět do dalšího účetního období. Součástí závazných 

ukazatelů je limit počtu zaměstnanců, případně i poskytnuté investiční dotace [2]. 

1.3 Rozpočet příspěvkové organizace 

Školy a školská zařízení hospodaří na základě předem schváleného rozpočtu. Rozpo-

čet hlavní činnosti musí být sestaven jako vyrovnaný a doplňkové činnosti ziskový. 

Celkovému plnění rozpočtu věnuje zřizovatel velkou pozornost. Pravidelně měsíčně 

je sledováno plnění rozpočtu prostřednictvím sestavy zvané „finanční rozvaha“ 



 

v členění na skutečnost čerpání nákladů a výnosů za dvě předcházející období, roz-

počet a jeho plnění aktuálního účetního období. Komentář k plnění rozpočtu se stává 

nedílnou součástí roční zprávy o hospodaření, kterou jsou příspěvkové organizace 

povinny vypracovat v předepsaném rozsahu a termínu [3]. 

1.4 Hlavní činnost 

Předmět hlavní činnosti škol a školských zařízení je vymezen v zákonu č. 561/2004 

Sb., školský zákon, tj. výchova a vzdělávání, případně i poskytování stravování 

a ubytování [5]. V hlavní činnosti hospodaří příspěvková organizace s peněžními 

prostředky přijatými z rozpočtu svého zřizovatele, s peněžními prostředky získanými 

vlastní činnosti, s prostředky svých fondů, s peněžními dary od fyzických a právnic-

kých osob včetně peněžních prostředků poskytnutých z Národního fondu a ze zahra-

ničí, s dotací z rozpočtu Evropské unie a dalších dotací poskytnutých podle meziná-

rodních smluv [1].  

K nákladům a výnosům hlavní činnosti jsou povinně uváděny položky rozpočtové 

skladby, paragrafy a specifické účelové znaky (UZ) stanovené zřizovatelem, kterými 

jsou pro přehlednost rozlišeny zdroje krytí [4].  

Tyto zdroje tvoří: 

1.4.1 Provozní ostatní neinvestiční výdaje  

Příspěvek na provoz uváděný v závazných ukazatelích jako provozní ONIV poskytu-

je zřizovatel příspěvkové organizaci na zajištění nezbytně nutných provozních nákla-

dů včetně odpisů. Příspěvek není poskytován normativně (např. podle počtu žáků), 

ale v návaznosti na skutečnost vykazovanou v minulém období s přihlédnutím k ak-

tuálním provozním potřebám organizace. V případě, že organizace přidělený příspě-

vek na provoz k 31. 12. nevyčerpá, nepřevádí se do následujícího účetního období, 

ale vstupuje do výsledku hospodaření a slouží k přerozdělení do finančních fondů. 

O nevyčerpanou částku se snižuje příspěvek na provoz v následujícím roce.   

1.4.2 Přímé neinvestiční výdaje  

Ministerstvo školství, mládeže a sportu ČR poskytuje školským příspěvkovým orga-

nizacím prostřednictvím ZK přímé neinvestiční výdaje (přímé NIV) dle ustanovení 

§ 160 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon. Tyto prostředky jsou určeny výhradně 



 

na platy zaměstnanců, ostatní osobní náklady, zákonné odvody sociálního 

a zdravotního pojištění, náklady související s výchovou a vzděláváním (učební po-

můcky) a náklady vyplývající z pracovněprávních vztahů [5]. 

Přímé NIV jsou přidělovány školám normativně v návaznosti na výkony (počty žá-

ků) a upravovány zpravidla na začátku nového školního roku k 1. 9., kdy dochází ke 

změně výkonů. Přímé NIV, které organizace k 31. 12. nevyčerpá, musí být v rámci 

ročního zúčtování se státním rozpočtem vráceny zpět do státního rozpočtu prostřed-

nictvím zřizovatele. 

1.4.3 Ostatní neinvestiční výdaje  

Jedná se o účelové neinvestiční dotace poskytované z rozpočtu ZK nebo ze státního 

rozpočtu prostřednictvím ZK. Typickým příkladem mohou být účelově vázané dota-

ce z MŠMT ČR na zvýšení nenárokových složek pedagogických pracovníků, rozší-

ření internetu do škol, pořádání soutěží a olympiád apod. Stejně jako přímé NIV pod-

léhají ostatní NIV ročnímu zúčtování. 

1.4.4 Peněžní fondy 

Dle ustanovení § 29 zákona č. 250/2000 Sb. vytváří příspěvkové organizace své pe-

něžní fondy – rezervní fond, investiční fond, fond odměn a fond kulturních sociál-

ních potřeb. Plán tvorby a čerpání fondů je nedílnou součástí rozpočtu krajských 

škol. Zůstatky peněžních fondů se převádějí do následujícího roku [1]. 

• Rezervní fond  

Tvoří se převážně ze zlepšeného výsledku hospodaření na základě schválení jeho 

výše zřizovatelem sníženého o případné převody do fondu odměn. Dalším zdrojem 

mohou být peněžní dary a převedené nevyčerpané prostředky dotací z ESF a dalších 

státních fondů, které budou vyčerpány v následujícím účetním období. 

Použití rezervního fondu je všestranné, slouží zejména k dalšímu rozvoji činnosti, 

k časovému překlenutí dočasného nesouladu mezi výnosy a náklady, k úhradě pří-

padných sankcí uložených příspěvkové organizaci za porušení rozpočtové kázně, 

k úhradě ztráty z minulých let a k posílení investičního fondu se souhlasem zřizova-

tele [1]. 

 



 

• Investiční fond  

Významným zdrojem fondu jsou odpisy DHM a DNM prováděné na základě pře-

dem schválené odpisového plánu zřizovatelem, dále investiční dotace z rozpočtu 

zřizovatele, investiční příspěvky ze státních fondů, výnosy z prodeje svěřeného 

DHM se souhlasem zřizovatele a z prodeje majetku ve vlastnictví PO, dary a pří-

spěvky, které jsou určeny k investičním účelům a převody z rezervního fondu ve výši 

povolené zřizovatelem. 

Prostředky fondu slouží k financování investičních výdajů a také k posílení zdrojů na 

opravu a údržbu majetku, který organizace používá pro svou činnost. Takto převede-

né prostředky fondu se převádějí do výnosů organizace. V případě, že zdroje fondu 

převyšují potřebu organizace, může zřizovatel nařídit odvod investičních prostředků 

do svého rozpočtu [1]. Investiční půjčky nebo úvěry nejsou ZK schvalovány.  

• Fond odměn  

Fond je tvořen ze zlepšeného výsledku hospodaření max. do výše 80 %, nejvýše však 

do výše 80 % stanoveného nebo přípustného objemu prostředků na platy. Tvorba 

fondu podléhá schválení zřizovatelem [1].  

Příspěvkovým organizacím, které nevykonávají doplňkovou činnost, schvaluje ZK 

příděl do fondu odměn ve výši Kč 1,00. Prostředky fondu lze použít na odměny za-

městnanců již v průběhu účetního období, případně překročení prostředků na platy. 

• Fond kulturních a sociálních potřeb  

Hospodaření s fondem upravuje vyhláška č. 114/2000 Sb. Je určen k zabezpečování 

kulturních, sociálních a dalších potřeb především zaměstnanců v pracovním poměru, 

důchodcům – bývalým zaměstnancům, případně rodinným příslušníkům. Pravidla 

čerpání prostředků fondu musí být upravena vnitřní směrnicí a v případě, že 

v organizaci působí odborový svaz, také kolektivní smlouvou. Je tvořen základním 

přídělem ve výši 2 % z vyplacených prostředků na platy, náhrad platu a dalších náro-

kových složek platu [6]. 

1.4.5 Mimorozpočtové zdroje 

Za mimorozpočtové zdroje lze považovat získané peněžní prostředky, které nejsou 

součástí závazných ukazatelů a finančních fondů. Typickým příkladem peněžních 

prostředků získaných vlastní činností mohou být tržby z prodeje vlastních výrobků 



 

a služeb, např. tržby za stravné a ubytování na domově mládeže, prodej vlastních 

výrobků apod. K dalším mimorozpočtovým zdrojům patří i peněžní dary od fyzic-

kých a právnických osob, dotace od obcí, státních fondů a ESF, ze zahraničí apod.   

1.5 Doplňková činnost 

Příspěvková organizace může se souhlasem zřizovatele vykonávat doplňkovou čin-

nost, jejíž okruhy musí navazovat na hlavní účel příspěvkové organizace za účelem 

využití všech svých hospodářských možností a odborností zaměstnanců. Provozování 

doplňkové činnosti předpokládá splnění několika podmínek. Doplňková činnost ne-

smí narušovat plnění hlavního účelu organizace, v účetnictví musí být sledována 

odděleně a v úhrnu musí být zisková. Dosažený zisk by měl být použit ve prospěch 

hlavní činnosti [1]. 

Ve vnitřní směrnici musí organizace upřesnit podmínky provozování této činnosti 

a vypracovat kalkulace pro jednotlivé okruhy doplňkové činnosti.   

1.6 Finanční hospodaření příspěvkové organizace 

Právní úpravu vedení účetnictví příspěvkových organizací tvoří: 

• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů 

• Vyhláška č. 505/2000 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 

o účetnictví 

• České účetní standardy pro ÚSC, příspěvkové organizace, státní fondy a orga-

nizační služky státu č. 501 až č. 522  

• Vyhláška č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě 

• Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, ve znění pozděj-

ších předpisů 

• Vyhláška č. 416/20004 Sb., kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanč-

ní kontrole ve veřejné správě ve znění pozdějších předpisů 

• Závazné analytické členění syntetických účtů stanovených zřizovatelem. 

Příspěvkové organizace účtují náklady a výnosy v 5. a 6. třídě dle analytického čle-

nění na hlavní a doplňkovou činnost s dalším povinným rozlišením stanoveným zři-

zovatelem – účelové znaky, položky rozpočtové skladby, paragrafy [7]. 



 

2 OCEŇOVÁNÍ ZÁSOB VLASTNÍ VÝROBY V ZEM ĚDĚLSTVÍ 

Zásoby vlastní výroby se oceňují podle ustanovení § 25 odst. 1 písm. d) zákona 

o účetnictví vlastními náklady anebo v případech, kdy vlastní náklady na jejich vy-

tvoření nelze zjistit, reprodukční pořizovací cenou. Vlastními náklady u zásob se 

rozumí přímé náklady vynaložené na výrobu nebo jinou činnost, popřípadě i část 

nepřímých nákladů, která se vztahuje k výrobě nebo jiné činnosti [8]. 

Kalkulace vlastních nákladů je důležitým nástrojem řízení podniku. Sledování vlast-

ních nákladů je pro zemědělský podnik potřebnou činností nejen proto, že má zásad-

ní roli pro oceňování vlastní produkce, ale také pro řešení jeho ekonomické strategie. 

Konkrétní předpisy pro kalkulaci vlastních nákladů výroby v našich účetních ani 

jiných předpisech nenajdeme, proto je volba metody kalkulace pro jednotlivé činnos-

ti v zemědělství důležitou součástí vnitropodnikových předpisů účetní jednotky [9].  

2.1 Výrobky  

Výrobky představují výsledky vlastní zemědělské výroby (rostlinné i živočišné), 

popřípadě ostatní výroby, které jsou určeny k prodeji nebo k vlastní spotřebě uvnitř 

organizace. Při způsobu „A“ se na účet 123 – Výrobky účtuje o stavu a pohybu vý-

robků vlastní výroby a dále v analytickém členění podle jednotlivých druhů výrobků 

nebo skupin výrobků. Zaúčtování zemědělské produkce se do účetnictví promítne na 

účtu 613 – Změna stavu výrobků, účetním zápisem MD 123 / DAL 613, úbytek pro-

dukce MD 613 / DAL 123 [10]. 

2.2 Zvířata na zásobách 

Při účtování zvířat vycházíme z charakteristických zvláštností tohoto majetku daných 

jeho biologickou podstatou a také technologií příslušného chovu. Mladá zvířata se 

odlišují od ostatních druhů zásob, na jejich chov jsou vynakládány náklady, zvířata 

rostou, jejich hodnota stoupá, v každé vzrůstové kategorii mohou být předmětem 

prodeje. Nemohou být skladovány v nezměněné formě. Ocenění zvířat z vlastního 

chovu bývá proto velmi problematické a vyčíslení vlastních nákladů je plně 

v kompetenci organizace [9].  



 

2.2.1 Příchovky zvířat 

Příchovky zvířat (narozená mláďata) se oceňují vlastními náklady; vzhledem k tomu, 

že vlastní náklady na narozené mládě nelze v běžných chovech objektivně určit, pak 

je vhodné ve smyslu ustanovení zákona o účetnictví ocenění narozeného mláděte 

reprodukční pořizovací cenou [9]. 

2.2.2 Přírůstky zvířat 

V souvislosti s oceňováním přírůstků zvířat rozlišujeme: 

• Přírůstky hmotnosti vážením - zjišťuje se pravidelně vážením podle vnitř-

ních směrnic ve vazbě na používanou technologii chovu. 

• Vzrůstový přírůstek u zvířat, která se neváží (např. vysokobřezí jalovice, 

mladé ovce, hříbata) – počet krmných dnů zvířete v chovu v účetním období. 

Přírůstky hmotnosti i vzrůstové přírůstky se oceňují vlastními náklady. Zde je možno 

doporučit stanovení ceny 1 kg přírůstku hmotnosti a 1 krmného dne vzrůstového 

přírůstku ve vnitropodnikovém ceníku, podložené kalkulačním propočtem na pod-

kladě jednoho zúčtovacího období. Tuto kalkulaci je třeba aktualizovat buď 

s ohledem na ceny výstupů, nebo lépe s ohledem na skutečné vlastní náklady 

v uplynulém účetním období. Jde o velmi náročnou práci v účetnictví, avšak jen tím-

to způsobem je zajištěn věrný a poctivý obraz v účetnictví. Převod mezi vzrůstovými 

kategoriemi se v účetnictví promítne pouze v rámci analytických účtů k účtům zvířat. 

Zaúčtování přírůstku hmotnosti a vzrůstového přírůstku se provede účetním zápisem 

MD 124 / DAL 614 [10]. 

2.3 Zvířata v kategorii dlouhodobého hmotného majetku 

Zvířata z vlastního chovu se zařadí do kategorie DHM převodem z kategorie zvířat 

účtovaných v zásobách. Na účtu 026 – Základní stádo a tažná zvířata se účtují ple-

menná zvířata kategorií skotu, koní, prasat, ovcí, koz bez ohledu na výši jejich poři-

zovací ceny. Během chovu se zvířata přeřazují do vyšších vzrůstových kategorií 

v souvislosti s věkem a účtovanou hmotností podle běžných zootechnických zásad 

v návaznosti na uplatněné technologie chovu, např. dojnice do základního stáda 

z kategorie vysokobřezích jalovic otelením, býk po zařazení do plemenitby apod. Při 

přeřazení zvířat mezi vzrůstovými kategoriemi se účtuje výdej i příjem v průměrné 

ceně zvířete zjištěné ve skupině, ze které se zvíře vydává.  



 

3 FINANČNÍ ANALÝZA 

Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti, současnosti a předpokládané 

budoucnosti finančního hospodaření podniku [11]. Základním nástrojem finanční 

analýzy je výpočet a interpretace finančních poměrových ukazatelů. Jsou-li tyto ná-

stroje správně použity, mohou odpovědět na mnoho otázek týkajících se finančního 

zdraví podniku [12].  

Hlavním úkolem finanční analýzy je vytěžit z účetních výkazů a dalších zdrojů po-

třebné informace, posoudit zdraví podniku a jeho slabiny a připravit podklady pro 

potřebná řídící rozhodnutí. Kvalitativně zpracovaná finanční analýza za minulá ob-

dobí je jedním z nejdůležitějších podkladů pro vypracování kvalitní prognózy vývoje 

hospodaření. Pečlivě sestavování různých variant budoucího vývoje podniku napo-

máhá při volbě jeho správné výrobní obchodní strategie [13].  

V souvislosti s finanční analýzou se často používají pojmy: 

• finanční zdraví – finančně zdravý je takový podnik, který je v dané chvíli 

i perspektivně schopen naplňovat smysl své existence, tj. vyvíjet činnost, pro 

kterou byl založen 

• finanční tíseň – stav podniku, který vykazuje vážné platební potíže, které ne-

mohou být řešeny jinak než radikální změnou struktury nebo činnosti podni-

ku [13].  

Uživatelé finanční analýzy 

Finanční analýza přináší důležité informace o finančním zdraví podniku, o které pro-

jevuje zájem řada uživatelů: 

• interní uživatelé (manažeři, zaměstnanci, odboráři) 

• externí uživatelé (banky, státní orgány, investoři, dodavatelé, odběratelé, 

konkurenti).  

Přístupy k finanční analýze 

Finanční analýzy nemají všeobecně platná přesná pravidla. Obvykle se rozlišují dva 

přístupy k hodnocení hospodářských jevů: 

• fundamentální analýza 

• technická analýza 



 

3.1 Podklady pro finanční analýzu 

Pro finanční analýzu je zapotřebí velkého množství dat z různých zdrojů a původu. 

Aby mohla být finanční analýza úspěšná, musí získat kvalitní zdroje informací. 

Vstupní data lze členit z mnoha hledisek, např. obsahového, časového, podkladů ob-

jektu a uživatele. Mezi nejvýznamnější zdroje patří účetní data, vnitropodnikové 

účetnictví, vnitřní směrnice, statistiky vlastní a externí, výroční právy a další.  

Nejdůležitějším výstupem finančního hospodaření pro externí uživatele je účetní 

závěrka. Základním dokumentem upravující obsah a uspořádání položek účetní zá-

věrky je vyhláška č. 505/2002 Sb. Účetní závěrku příspěvkových organizací tvoří 

rozvaha (bilance), výkaz zisku a ztráty (výsledovka) a příloha k účetní závěrce [14]. 

3.1.1 Rozvaha (bilance) 

Obsahuje přehled o aktivech (majetek) a pasivech (zdroje financování) příspěvkové 

organizace k určitému rozvahovému dni. Aktiva a pasiva jsou uvedena ve dvou 

sloupcích, 1. sloupec uvádí stav k 1. 1. a 2. sloupec k rozvahovému dni. V pasivech 

je uveden celkový výsledek hospodaření (hlavní a doplňková činnost).  

Rozvaha podává jen statický pohled na organizaci a vypovídá o její momentální fi-

nanční situaci k určitému okamžiku [14].  

Platí důležitá zásada: Aktiva (majetek) = Pasiva (zdroje krytí) 

3.1.2 Výkaz zisku a ztrát (výsledovka) 

Podává přehled o nákladech a výnosech na hlavní a doplňkovou činnost a umožňuje 

sledovat výsledek hospodaření.  

Výsledek hospodaření je posuzován sumárně, tzn., že pokud příspěvková organizace 

vykazuje ztrátu z hlavní činnosti, může být tato ztráta kompenzována zlepšeným 

výsledkem hospodaření z doplňkové činnosti, která musí být vždy zisková a v takové 

výši, aby byla schopna pokrýt případnou ztrátu z hlavní činnosti.  

3.1.3 Příloha k účetní závěrce 

Jejím úkolem je doplnit, rozpracovat a objasnit informace z rozvahy a výkazu zisku 

a ztrát a informovat o obecných účetních a oceňovacích metodách použitých 



 

v účetnictví organizace. Obsahuje také výkaz o peněžních tocích (cash flow), který 

příspěvkové organizace nesestavují [13]. 

3.2 Metody finanční analýzy 

Metody používané ve finanční analýze lze rozdělit na dvě skupiny: 

• elementární (základní) metoda 

• vyšší metody (např. soustavy ukazatelů, pyramidové rozklady, grafy, časové 

řady, statistické testy odlehlých dat, korelační koeficienty, regresní a autore-

gresní modelování, analýza rozptylu apod.) [15].  

3.3 Elementární (základní) metoda 

Elementární metody jsou nejčastěji používány. Pro vyjádření používají jednoduché 

matematické operace. V těchto metodách jsou zpracovány zjištěné údaje 

a z nich údaje odvozené, tj. ukazatele.  

3.3.1 Analýza absolutních ukazatelů  

Absolutní ukazatele jsou údaje, které pro potřebu analýzy nemusíme upravovat, ale 

použijeme je přímo k rozboru vývojových trendů (horizontální analýza) a k rozboru 

procentnímu (vertikální analýza). 

• Horizontální analýza 

Tato metoda posuzuje změny absolutních ukazatelů v čase. Porovnává vývoj jednot-

livých položek účetních výkazů v několika obdobích, kdy je vyčíslována absolutní 

změna jednotlivých položek výkazu v čase, v řádcích, tzn. horizontálně. Z tohoto 

vývoje si můžeme odvodit pravděpodobnou výši určité položky do budoucna. 

• Vertikální analýza 

Porovnává jednotlivé položky výkazů ve stejném okamžiku k určité základně. Tato 

metoda spočívá v převedení hodnot v absolutních hodnotách na relativní vyjádření. 

Jednotlivé položky výkazů se vyjadřují jako procentní rozdíly získané dělením po-

ložky výkazu a jednoho procenta z příslušné základy. Tento rozbor je prováděn shora 

dolů, tzn. vertikálně [15].  



 

3.3.2 Analýza rozdílových ukazatelů 

Rozdílové ukazatele vyjadřují rozdíl dvou absolutních ukazatelů, např. některých 

položek aktiv a pasiv nebo z rozdílu ostatních finančních výkazů. Vyjadřují, o kolik 

je nová hodnota vyšší (nižší). Tyto ukazatele nazýváme také jako fond finančních 

prostředků. K nejčastějším typům finančních fondů náleží pracovní kapitál, peněžní 

pohledávkový fond a peněžní fond [16]. 

• Čistý pracovní kapitál 

Je nejčastěji užívaným ukazatelem vypočteným jako rozdíl mezi celkovými oběžný-

mi aktivy a celkovými krátkodobými dluhy. Ty mohou být vymezeny od splatnosti 

1 rok až po splatnost 3 měsíců, což umožňuje oddělit výstižněji v oběžných aktivech 

tu část finančních prostředků, která je určena na brzkou úhradu krátkodobých závaz-

ků od té části, která je relativně volná a kterou chápeme jako určitý finanční fond 

[16]. Při financování podniku by mělo platit tzv. „zlaté bilanční pravidlo“: 

- dlouhodobé potřeby by měly být financovány dlouhodobými zdroji 

- krátkodobé potřeby mohou být financovány i krátkodobými zdroji. 
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3.3.3 Analýza poměrových ukazatelů  

Patří k nejčastěji používaným ukazatelům. Jsou neoblíbenější a také nejrozšířenější 

metodou finanční analýzy, neboť umožňují získat rychlý a nenákladný obraz o zá-

kladních finančních charakteristikách podniku. Jsou ovšem jen pomocníkem analýzy 

a interpretace jevů, jejich výpočtem však analýza nekončí, naopak spíše začíná. Mů-

žeme je chápat jako určité síto, jež zachytí oblasti vyžadující hlubší analýzu. Nevý-

hodou je nízká schopnost vysvětlovat jevy [16].   

Vyjadřují vztahy mezi dvěma položkami, popř. skupinami položek uvedených ve 

výkazech pomocí poměru. Nelze je volit libovolně. Příslušné položky či jejich skupi-

ny musí být co do obsahu v určité souvislosti [15].   

Poměrové ukazatele lze rozdělit do několika základních skupin a podskupin podle 

toho, ze kterých účetních a neúčetních údajů vycházejí a na jaké rysy hospodaření 

podniku se zaměřují [12].  

 



 

• Ukazatele rentability (výnosnosti, ziskovosti, nákladovosti) 

Patří k nedůležitějším ukazatelům, jimiž se hodnotí efektivnost vynaložených pro-

středků. Poměřuje dosažený zisk k určité základně, pomocí níž bylo zisku dosaženo. 

Výše ukazatelů je závislá na odvětví, cenách, ekonomických a technických podmín-

kách apod. [13]. V praxi se nejčastěji zjišťuje rentabilita kapitálu, tržeb, nákladů 

a pracovní síly. 
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Ukazatel vyjadřuje, jak je organizace zisková ve vztahu k tržbám, jak je hospodárná. 

Příznivý je rostoucí trend. 
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Pomocí ukazatele zjistíme, kolik Kč je organizace schopna vyprodukovat na 1 Kč 

nákladů. 
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Vyjadřuje, kolik zisku na 1 pracovníka je organizace schopna vyprodukovat. 

• Ukazatele aktivity 

Pomocí ukazatele aktivity zjistíme, jak efektivně organizace hospodaří se svými ak-

tivy, tzn., že provádíme analýzu tržeb. Jsou to kombinované ukazatele, které berou 

v úvahu jak údaje z rozvahy, tak i z výkazu zisku a ztráty. Ukazatele mohou mít dvě 

formy – obrátka a doba obratu. Nejčastěji sledujeme obrátky a dobu obratu u celko-

vých aktiv, zásob, pohledávek a závazků. 
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• Ukazatele likvidity 

Charakterizují schopnost organizace dostát svým závazkům. Ukazatele likvidity po-

měřují to, čím je možno platit, tím, co je nutno zaplatit. Zabývají se nelikvidnější 

částí aktiv organizace a rozdělují se podle likvidnosti položek aktiv dosazovaných do 

čitatele z rozvahy [12]. 



 

Rozlišujeme tři stupně likvidity: 

Běžná likvidita (likvidita III. stupn ě) 
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Běžná likvidita nám ukazuje, kolikrát pokrývají oběžná aktiva krátkodobé závazky 

společnosti. Znamená to, kolikrát je organizace schopna uspokojit své věřitele, kdyby 

proměnila svá krátkodobá aktiva v daném okamžiku v hotovost. Doporučená hodnota 

by se měla pohybovat v rozpětí 1,5 - 2,5 [12]. 

Pohotová likvidita (likvidita II. stupn ě) 
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Z oběžných aktiv je vyloučen vliv zásob, v čitateli zůstávají jen peněžní prostředky, 

krátkodobé cenné papíry a krátkodobé pohledávky očištěné o nedobytné pohledávky 

a pohledávky dlouho po lhůtě splatnosti. V analýze je užitečné zkoumat poměr mezi 

ukazatelem běžné a pohotové likvidity. Hodnota pohotové likvidity by měla dosaho-

vat hodnoty mírně nad 1,0. 

Okamžitá likvidita (likvidita I. stupn ě) 
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Měří schopnost organizace, na kolik je schopna uhradit své krátkodobé dluhy svými 

nejlikvidnějšími aktivy. Likvidita je zajištěna při hodnotě alespoň 0,1 - 0,2 [16].   

3.3.4 Provozní ukazatele  

Uplatňují se ve vnitřním řízení, napomáhají vedení organizace sledovat a analyzovat 

vývoje základní aktivity organizace. Provozní ukazatele se opírají především o ná-

klady, jejichž řízení má za následek hospodárné vynakládání jednotlivých druhů ná-

kladů a tím i dosažení vyššího konečného efektu [17]. 

Mezi nejčastěji požívané provozní ukazatele patří: nákladovost výnosů, struktura 

nákladů, vázanost zásob na výnosy, ukazatel stupně odepsanosti, mzdová produktivi-

ta apod. 

• Mzdová produktivita -  udává, kolik výnosů připadá na 1 Kč vyplacených mezd. 

Při trendové analýze by měl ukazatel vykazovat rostoucí tendenci. 



 

• Produktivita dlouhodobého hmotného majetku - vyjadřuje stupeň využití 

DHM. Hodnota ukazatele by měla být co nejvyšší. 

• Ukazatel stupně odepsanosti - vyjadřuje, na kolik % je v průměru odepsán 

DHM. Vývoj ukazatele svědčí o stárnutí firmy. 

• Struktura náklad ů - vyjadřuje, jak se daný druh nákladů podílí na celkových 

nákladech (např. materiálové náklady, energie, odpisy, osobní náklady, finanční 

náklady apod.) [16].  

• Nákladovost výnosů (tržeb) - ukazuje zatížení výnosů organizace celkovými 

náklady. Hodnota ukazatele by měla klesat. 
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• Vázanost zásob na výnosy - udává, jaký objem zásob je vázán na 1 Kč výnosů. 

Hodnota by měla být minimální. 

 

 



 

II  ANALYTICKÁ ČÁST 
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4 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O P ŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACI 

Střední škola zemědělská a přírodovědná Rožnov pod Radhoštěm se stala s účinností od 

1. července 2001 příspěvkovou organizací Zlínského kraje se sídlem Nábř. Dukelských 

hrdinů 570, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm, IČ 00843547, IZO 600018202. Zřizovací 

listinu pro příspěvkovou organizaci jako právnickou osobu schválilo Zastupitelstvo 

Zlínského kraje pod č. j. 1142/2001ŠK. Vznik organizace se datuje již k 3. 11. 1897. 

Funkci ředitele vykonává Ing. Jaroslav Krčmář, který je současně statutárním orgánem 

právnické osoby.  

4.1 Součásti školy 

Střední škola zemědělská a přírodovědná Rožnov pod Radhoštěm je zařazena do rejstří-

ku škol a školských zařízení MŠMT ČR, která vykonává činnost těchto škol a školských 

zařízení: 

Součást školy IZO Místo, ulice Kapacita 

Střední škola 000843547 Nábř. Dukelských hrdinů 570 390 žáků 

Domov mládeže 110022891 Zemědělská 500 110 lůžek 

Školní jídelna 103008381 Nábř. Dukelských hrdinů 570 350 jídel 

Školní hospodářství 110500601 Tylovice neuvádí se 

4.2 Studijní obory 

Na škole jsou vyučovány tyto obory vzdělání: 

Kód oboru Popis oboru Forma Délka Kapacita 

16-01-M/004 Ekologie a ochrana krajiny denní 4 roky 240 žáků 

16-01-M/01 Ekologie a životní prostředí denní 4 roky 240 žáků 

41-41-M/001 Agropodnikání – péče o krajinu denní 4 roky 240 žáků 

41-41-M/01 Agropodnikání – chov koní denní 4 roky 240 žáků 

78-42-M/006 Přírodovědné lyceum denní 4 roky 120 žáků 

 

Obor Agropodnikání má dvě zaměření: chov koní a péče o krajinu. Žáci jsou v tomto 

oboru připravováni na činnosti podnikatelské a činnosti související s přírodou a služba-

mi, které se k těmto činnostem váží (zemědělská prvovýroba a chov koní, ekologické 

zemědělství, plemenářské a šlechtitelské organizace, údržba zeleně, vesnická turistika 
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a agroturistika, obchodní činnosti s potravinářskými a zemědělskými výrobky, státní 

správa a samospráva, ekonomické útvary související s uvedenými činnostmi). 

Obor Ekologie a ochrana krajiny je orientován na pozemkové úpravy. Připravuje žá-

ky pro činnosti tvorby a ochrany přírody a životního prostředí a pro aktivity s touto pro-

blematikou související.  

Obor Přírodovědné lyceum je orientován na životní prostředí a krajinu a připravuje 

žáky ke studiu na vysokých školách zaměřených na biologii, chemii, životní prostředí, 

potravinářství, zemědělství apod. 

Oborová nabídka koresponduje s potřebou regionu pečovat, chránit a tvořit krajinu, roz-

víjet aktivity pro život na venkově a rozvíjející se turistický ruch. Střední škola země-

dělská a přírodovědná je jednou z mála škol, která ve svých oborech připravuje a vy-

chovává žáky pro řešení této problematiky. Odborná praxe žáků je zajišťována na 

vlastních pracovištích (školní hospodářství, botanická zahrada) a na externích smluv-

ních pracovištích [18].  

V roce 2007 navštěvovalo školu v přepočtu na kalendářní rok 272 žáků, v roce 2008 

280 žáků a v roce 2009 celkem 276 žáků.  

4.3 Školní hospodářství 

Školní hospodářství zabezpečuje praktickou výuku žáků se zaměřením na chov skotu, 

ovcí a koní. Nachází se v nedaleké místní části Hradisko a plně odpovídá potřebám 

vzdělávacího procesu. Komplex školního statku tvoří stáje pro ustájení dobytka, zastře-

šené prostory pro garážování zemědělské techniky, skladování slámy a senáže. Přilehlé 

louky slouží od jara do podzimu jako pastviny pro stádo skotu a ovcí. Školní hospodář-

ství je registrováno jako farma ekologického zemědělství.  

• Zemědělská půda 

Škola hospodaří na 5 ha orné půdy a 87,5 ha travního porostu, z toho 55 ha má svěřeno 

do správy zřizovatelem a dalších 37,5 ha pozemků si pronajímá od cizích fyzických 

osob k zemědělskému využití školním hospodářstvím a zajištění praktické výuky žáků. 

Orná půda je osázena pšenicí, triticale a směsky na výrobu objemných krmiv – senáže. 
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• Živočišná výroba 

Škola je řádným členem Českého svazu chovatelů masného skotu černého, plemena 

zapsaného v plemenné knize – AA. Škola je zaměřena na chov skotu, ovcí a koní. 

 

Zdroj: Střední škola zemědělská a přírodovědná Rožnov pod Radhoštěm 

Obr. 1 Černý skot masný plemenný 

• Dotace ze státního zemědělského intervenčního fondu (SZIF) 

Škola je pravidelným příjemce dotací ze státního zemědělského intervenčního fondu pro 

školní hospodářství v členění na horskou oblast a oblast se specifickými omezeními, 

platba na přežvýkavce, na plodiny na orné půdě, dotace v rámci agroenviromentálních 

opatření. 

 

Zdroj: Střední škola zemědělská a přírodovědná Rožnov pod Radhoštěm 

Obr. 2 Školní hospodářství 
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5 ZÁVAZNÉ UKAZATELE ROZPO ČTU 

Závazné ukazatele vyjadřují finanční vztah mezi školou a zřizovatelem. Finanční analý-

zu zahájím nejprve rozborem těchto ukazatelů. Přehled závazných finančních vztahů je 

analyzován v čase pomocí rozdílových ukazatelů a procentního rozboru. Podkladem 

jsou „Závazné ukazatele rozpočtu“ stanovené zřizovatelem Zlínským krajem (přílohy 

P I, P II, P III ). 

Výsledky analýzy jsou uvedeny v tabulce (Tab. 1). Celkové NIV vykazují meziroční 

nárůst, 4,95 % v roce 2008 a 3,77 % v roce 2009.  Již na první pohled je viditelný pře-

važující podíl přímých ONIV v podrobném členění na jednotlivé složky (platy, ostatní 

osobní náklady, ONIV přímé). Celkové přímé ONIV vykazují rostoucí tendenci (5,40 % 

v roce 2008 a 4,14 % v roce 2009), z toho nejvíce prostředky na platy z důvodu zvyšo-

vání platových tarifů zaměstnanců ve veřejné sféře a s tím souvisejících zákonných od-

vodů. Mírný nárůst je také u provozních ONIV, v roce 2008 o 75 000 Kč a v roce 2009 

o 100 000 Kč.  Kolísavý trend vidíme u OON a NIV ostatních. OON slouží na proplá-

cení dohod o provedení práce a dohod o pracovní činnosti vždy podle aktuálních potřeb 

organizace. Účelové NIV jsou poskytovány jednorázově na předem určené akce, jejich 

vývoj proto nelze ovlivnit. V roce 2009 obdržela škola také investiční dotaci 56 000 Kč 

na zpracování energetického auditu „Zateplení budovy“. 

Limit počtu zaměstnanců, který je udáván jako přepočtený počet, zaznamenal nejvyšší 

nárůst v roce 2009, o 3,00 zaměstnance. 

Tab. 1Závazné ukazatele v Kč 

rozdíl % rozdíl %

16 482 588 17 372 602 18 122 910 890 014 5,40 750 308 4,14
11 266 915 11 961 880 12 625 525 694 965 6,17 663 645 5,26

360 000 470 000 420 000 110 000 30,56 -50 000 - 11,90
4 855 673 4 940 722 5 077 385 85 049 1,75 136 663 2,69
3 525 000 3 600 000 3 700 000 75 000 2,13 100 000 2,70

45 600 74 000 49 000 28 400 62,28 -25 000 - 51,02

20 053 188 21 046 602 21 871 910 993 414 4,95 825 308 3,77

0 0 56 000 0 0 56 000 100,00
50,00 50,80 53,80 0,80 0,00 3,00 5,58

 2008/2007 2009/2008
Název 2007 2008 2009

 investiční dotace
 limit počtu zaměstnanců

z toho:  Platy
 Přímé ONIV - UZ 33353

 Provozní ONIV - UZ 999
 NIV ostatní

 CELKEM NIV

          OON
                   ONIV přímé

Zdroj: vlastní  
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6 ROZPOČET 

Zhodnocení plnění rozpo

ha“, která byla vytvoř

rozvaze jsou sledovány a porovnávány nejd

cí položek rozpočtové skladby, 

ostatní služby, odpisy, opravy a udržování, tržby z

příspěvky a dotace apod.

Z tabulky (Tab. 2) vidíme, že celkový rozpo

naný. Ve skutečnosti jsou rozpo

– 1,14 %, z toho nejvyšší nár

ních nákladů oproti rozpo

zována zlepšeným výsledkem hospoda

rozpo

 Přímé náklady celkem

 Provozní náklady celkem

 NIV celkem

 Výsledek hospodaření

 Výnosy celkem

Náklady

Zdroj: vlastní 

Pro lepší názornost je porov

1). 

Zdroj: vlastní 
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Tab.  2 Plnění rozpočtu v tis. Kč 

rozpočet skutečnost % plnění rozpočet skutečnost % plnění

16 492 16 979 1,03 17 395 17 810 1,02

6 932 7 456 1,08 7 615 8 271 1,09

23 424 24 435 1,04 25 010 26 081 1,04

0 246 0,00 0 - 128 0,00

23 424 24 681 1,05 25 010 25 953 1,04

2007 2008
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7 HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA Ú ČETNÍCH VÝKAZ Ů 

Analýzu účetních výkazů zahájím nejprve horizontální analýzou. Prostřednictvím této 

metody budu porovnávat postupně jednotlivé položky účetních výkazů v čase, a to 

v řádcích, tzn. horizontálně. Podkladem jsou účetní výkazy sestavené k řádné účetní 

závěrce k 31. 12. za jednotlivá účetní období 2007-2009. Vypočtené hodnoty srovnáva-

ných období 2008/2007 a 2009/2008 jsou v tabulce vyjádřeny pomocí rozdílových uka-

zatelů a procentního vyjádření. Účetní výkazy sestavují příspěvkové organizace v Kč, 

pro analýzu byly tyto hodnoty v Kč zaokrouhleny na celé tis. Kč. 

7.1 Výkaz zisku a ztráty 

Pro rozbor nákladů a výnosů včetně výsledku hospodaření jsem použila účetní hodnoty 

z výkazů zisku a ztráty (příloha P VII, P VIII, P IX ). Hlavní a doplňkovou činnost bu-

du hodnotit samostatně a výsledek hospodaření jako celkový za obě činnosti.  

7.1.1 Hlavní činnost 

Celkové náklady HČ dle tabulky (Tab. 3) vykazují ve sledovaných obdobích meziroč-

ní nárůst. V roce 2008 vzrostly o 6,74 %, tj. o 1 646 tis. Kč oproti roku 2007 a v roce 

2009 o 3,73 %, tj. o 1 010 tis. Kč oproti roku 2008.  

V roce 2008 zaznamenaly z vybraných položek meziroční nárůst služby 16,56 %, ener-

gie 15,47 % a spotřeba materiálu 11,44 %. Mírné navýšení v rozpětí 5,52 % - 5,65 % 

zaznamenaly také mzdové náklady, zákonné sociální náklady a pojištění. Naopak pokles 

nákladů je u manka a škody o 13 tis. Kč, nákladů na reprezentaci o 1 tis. Kč, cestovného 

o 15 tis. Kč a u oprav a udržování o 39 tis. Kč.  

V roce 2009 nejvíce vzrostly náklady na opravy a udržování o 30,36 %, tj. o 300 tis. Kč 

a zpomalil se nárůst nákladů na energie na 7,26 % a služby na 9,42 %. Výrazně stouply 

ostatní sociální náklady o 39 tis. Kč. Stejně jako v minulém období poklesly náklady na 

cestovné a na reprezentaci. 

Celkové výnosy HČ zaznamenaly v roce 2008 meziroční nárůst o 5,15 %, tj. o 1 272 

tis. Kč a v roce 2009 nárůst o 3,95 %, tj. o 1 068 tis. Kč. Příspěvky a dotace na provoz 

se zvýšily téměř srovnatelně, o 3,77 % v roce 2008 a o 3,87 % v roce 2009.  

V roce 2008 zapojila organizace do výnosů peněžní fondy, a to o 408 tis. Kč více než 

v předcházejícím období. Další nárůst je vidět také u ostatních výnosů, tržeb z prodeje 
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vlastních výrobků a služeb a aktivace vnitroorganizačních služeb. Vývoj položek jako je 

např. změna stavu zásob nedokončených výrobků, zvířat a tržby z prodeje DHM a mate-

riálu nelze předem plánovat a jejich účetní stav vychází z aktuálních potřeb organizace 

a situace, proto je jejich vývoj velmi proměnlivý.  

Výsledek hospodaření vyjadřuje porovnání celkových nákladů a výnosů HČ. V roce 

2007 škola vykázala zisk ve výši 246 tis. Kč, v roce 2008 a 2009 rostly výnosy pomaleji 

než náklady a škola vykázala ztrátu z důvodu nedostatku provozních prostředků. Ztráta 

byla vždy kompenzována ziskem z DČ. 

Tab.  3 Horizontální analýza hlavní činnosti v tis. Kč 

rozdíl % rozdíl %
 501 - Spotřeba materiálu 3 337 3 719 3 907 382 11,44 188 4,82
 502 - Spotřeba energie 1 694 1 956 2 109 262 15,47 153 7,26
 511 - Opravy a udržování 720 681 981 -39 -5,48 300 30,56
 512 - Cestovné 94 79 57 -15 -15,90 -22 -38,36
 513 - Náklady na reprezentaci 3 2 2 -1 -18,06 0 -12,39
 518 - Ostatní služby 725 845 933 120 16,56 88 9,42
 521 - Mzdové náklady 12 010 12 682 13 076 672 5,59 394 3,02
 524 - Zákonné sociální pojištění 4 124 4 352 4 191 228 5,52 -161 -3,85
 527 - Zákonné sociální náklady 245 258 253 14 5,65 -6 -2,33
 528 - Ostatní sociální náklady 0 3 41 2 495,24 39 93,92
 538 - Ostatní daně a poplatky 3 9 6 5 157,02 -3 -46,57
 542 - Ostatní pokuty a penále 0 0 7 0 0,00 6 97,59
 545 - Kursové ztráty 0 0 0 0 0,00 0 -95,83
 548 - Manka a škody 14 1 0 -13 -93,06 -1 0,00
 549 - Jiné ostatní náklady 234 239 253 5 2,27 14 5,58
 551 - Odpisy DNM a DHM 1 230 1 254 1 276 25 2,01 22 1,69
 552 - ZC prodaného DHM a DNM 1 0 0 -1 -100,00 0 0,00
 NÁKLADY CELKEM 24 435 26 081 27 091 1 646 6,74 1 010 3,73
 601 - Tržby za vlastní výrobky 221 234 278 13 5,81 44 15,72
 602 - Tržby z prodeje služeb 2 247 2 334 2 303 86 3,84 -31 -1,34
 611 - Změna stavu zásob ned. výroby - 40 0 0 40 -100,00 0 0,00
 613 - Změna stavu výrobků 22 37 - 11 15 65,65 -48 425,86
 614 - Změna stavu zvířat 160 64 85 -96 -59,94 21 24,69
 624 - Aktivace dl. majetku 2 0 0 -2 -100,00 0 0,00
 622 - Aktivace vnitroorg. služeb 0 94 137 94 0,00 43 31,42
 644 - Úroky 1 1 1 0 -14,52 0 8,62
 648 - Zúčtování fondů 322 730 853 408 126,72 123 14,42
 649 - Jiné ostatní výnosy 155 176 37 21 13,77 -139 -376,66
 651 - Tržby z prodeje dl. NM a HM 110 4 161 -106 -96,45 157 97,58
 654 - Tržby z prodeje materiálu 11 0 0 -11 -96,83 0 5,26
 691 - Příspěvky a dotace na provoz 21 470 22 280 23 177 810 3,77 897 3,87
 VÝNOSY CELKEM 24 681 25 953 27 021 1 272 5,15 1 068 3,95

 VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 246 - 128 - 71 -374 -151,96 57 -81,14

Název položky 2007 2008
2009/2008

2009
2008/2007

Zdroj: vlastní 
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7.1.2 Doplňková činnost 

Vývoj doplňkové činnosti je pozitivní, ve všech obdobích byla tato činnost zisková. Jak 

je vidět z níže uvedené tabulky (Tab. 4), celkové výnosy mají rostoucí trend, porovná-

ním období 2008/2007 se zvýšily o 1,86 % a období 2009/2008 o 4,03 %.  

Celkové náklady DČ odpovídají skutečně vykázaným výkonům jednotlivých okruhů 

činností v příslušných obdobích. Porovnáním období 2008/2007 se náklady zvýšily 

o 5,43 %, tj. o 48 tis. Kč a výnosy o 1,86 %, tj. o 21 tis. Kč. Zvýšily se náklady na ener-

gie, opravy a udržování, mzdové náklady a jiné ostatní náklady, které vyjma energií 

v roce 2009 poklesly. 

Výsledek hospodaření dosahuje porovnáním nákladů a výnosů vysokých hodnot, což je 

pozitivní. Organizace má správně nastaveny kalkulace jednotlivých okruhů DČ včetně 

kalkulace zisku.  

Tab.  4 Horizontální analýza doplňkové činnosti v tis. Kč 

rozdíl % rozdíl %
 501 - Spotřeba materiálu 180 123 137 - 57 - 31,65 14 9,99
 502 - Spotřeba energie 325 390 403 65 20,09 13 3,24
 511 - Opravy a udržování 8 29 8 21 258,99 - 20 -236,56
 518 - Ostatní služby 15 32 15 17 109,33 - 16 -105,25
 521 - Mzdové náklady 229 252 228 23 10,09 - 24 -10,63
 524 - Zákonné sociální pojištění 60 56 53 - 4 - 6,70 - 3 -5,66
 527 - Zákonné sociální náklady 3 3 3 0 - 8,09 0 -2,25
 538 - Ostatní daně a poplatky 10 0 0 - 10 -100,00 0 0,00
 549 - Jiné ostatní náklady 4 5 6 1 25,11 0 7,74
 551 - Odpisy DNM a DHM 52 45 44 - 7 - 13,35 - 1 -2,60
 NÁKLADY CELKEM 887 936 898 48 5,43 - 38 -4,18
 602 - Tržby z prodeje služeb 894 937 947 44 4,90 9 0,96
 649 - Jiné ostatní výnosy 255 233 273 - 22 - 8,78 40 14,69
 VÝNOSY CELKEM 1 149 1 170 1 219 21 1,86 49 4,03

 VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 262 235 321 - 27 - 10,25 87 26,96

2009
2008/2007 2009/2008

2007 2008Název položky

Zdroj: vlastní 

7.1.3 Výsledek hospodaření 

Při horizontální analýze výkazu zisku a ztráty jsou výsledky hospodaření uváděny vždy 

samostatně za hlavní a doplňkovou činnost. Finanční hospodaření krajských škol je 

však posuzováno podle celkového výsledku hospodaření. Proto jsem náklady a výnosy 

jednotlivých činností shrnula do tabulky (Tab. 5). 
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Tab.  5 Celkový výsledek hospodaření v tis. Kč 

HČ DČ Celkem HČ DČ Celkem HČ DČ Celkem

Náklady celkem 24 435 887 25 322 26 081 936 27 017 27 091 898 27 989
Výnosy celkem 24 681 1 149 25 830 25 953 1 170 27 123 27 021 1 219 28 240

VH CELKEM 246 262 508 - 128 235 107 - 71 321 251

20092007 2008
Název položky

Zdroj: vlastní 

Z grafu (Graf 2) je zřejmé, že vývoj celkového výsledku hospodaření je velmi proměn-

livý. V roce 2007 vykázala škola zisk v HČ i DČ a tím dosáhl celkový VH 508 tis. Kč. 

Celkovou výši ovlivnila dotace ze SZIF až v samotném závěru roku 2007, kdy nebylo 

možno doložit uznatelné náklady roku 2007. V letech 2008 -2009 skončila škola 

z důvodu nedostatku provozních prostředků ve ztrátě a dosažený VH z DČ tak byl 

v souladu s pokyny zřizovatele použit na úhradu této ztráty. Proto celkový VH klesl 

v roce 2008 z důvodu ztráty v HČ - 128 tis. Kč na konečných 107 tis. Kč a v roce 2009 

z důvodu ztráty v HČ – 71 tis. Kč na konečných 251 tis. Kč. 

Graf 2 Vývoj celkového výsledku hospodaření v tis. Kč 

 
Zdroj: vlastní 
 
 

Ukazatel rentability 

Po analýze výkazu zisku a ztráty v čase vypočítám ukazatele rentability. Protože se hos-

podaření příspěvkových organizací posuzuje podle celkového výsledku hospodaření, do 
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Tab.  6 Ukazatelé rentability 

2007 2008 2009
 Zisk - VH 508 107 321 x x x
 Výnosy 25 830 27 123 28 240 0,02 0,00 0,01
 Náklady 25 322 27 017 27 989 0,02 0,00 0,01
 počet zaměstnanců 50 51 50 10,07 2,10 6,44

Název položky 2007
ukazatel rentability

20092008

 

    Zdroj: vlastní 

 

Porovnáním ukazatele rentability výnosů a nákladů v tabulce (Tab. 6) bylo dosaženo 

stejných hodnot, tzn., že na 1 Kč nákladů a výnosů škola vyprodukovala v roce 2007 

0,02 Kč zisku, v roce Kč 0 a v roce 2009 0,01 Kč zisku. 

Ukazatel rentabilita pracovní síly vykazuje velmi proměnlivé hodnoty v závislosti na 

celkové výši VH. Nejvyšší hodnoty dosahuje v roce 2007, kdy škola vykázala nejvyšší 

VH a na 1 pracovníka vyprodukovala 10,07 Kč zisku. Nejnižší hodnoty 2,10 Kč zisku 

na 1 pracovníka dosáhla v roce 2008 a v roce 2009 bylo vyprodukováno 6,44 Kč zisku 

na 1 pracovníka. 

7.2 Rozvaha 

Dalším účetním výkazem pro horizontální analýzu je rozvaha (příloha P X, P XI, 

P XII ).  

7.2.1 Aktiva 

Údaje v tabulce (Tab. 7) ukazují, že celková aktiva se v roce 2008 zvýšila o 0,63 %, tj. 

o 311 tis. Kč, z toho stálá aktiva o 3 %. Ve stálých aktivech zaznamenala nejvyšší ná-

růst hodnota pozemků, o 46,51 %, tj. o 3 008 tis. Kč. Jednalo se o hodnotu pozemků, 

které Pozemkový fond ČR bezúplatně převedl na Zlínský kraj a ten následně předal 

správu hospodaření škole. Tyto pozemky měla škola dříve od Pozemkového fondu pro-

najaty. Mírný nárůst vykazují i další složky DHM – základní stádo a zvířata 6,90 %, 

samostatné movité věci a soubory movitých věcí 5,33 % a DDHM 5,15 %. Oběžná ak-

tiva naopak v roce 2008 poklesla o 22,36%, z toho pohledávky o 56,80 % a finanční 

majetek o 22,41 %.  Na běžném účtu jsou uloženy také peněžní prostředky peněžních 

fondů vyjma FKSP, které byly v daném roce čerpány, proto je pokles finančního majet-

ku odpovídající. Další složky oběžných aktiv – zásoby a přechodné účty vzrostly, záso-

by o 9,15 %, náklady příštích období o 84,07 %. 
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V roce 2009 došlo oproti roku 2008 k celkovému poklesu aktiv o 1,16 %, tj. o 533 tis. 

Kč. Z toho stálá aktiva představovala pokles o 1,16 % a oběžná aktiva o 1,09 %. Pokles 

stálých aktiv ovlivnila hodnota nabytých pozemků v předcházejícím roce. Přesto se na-

výšil DDNM o 11,87 % a základní stádo a zvířata o 15 %. Uvnitř oběžných aktiv nej-

vyšší pokles zaznamenaly náklady příštích období, k mírnému poklesu došlo i u finanč-

ního majetku. Pohledávky se zvýšily o 26,08 % a zásoby o 14,10 %.  

                                          Tab.  7 Horizontální analýza aktiv v tis. Kč 

rozdíl % rozdíl %
 A. STÁLÁ AKTIVA 45 024 46 374 45 841 1 350 3,00 - 533 - 1,16
 1. DLOUHODOBÝ NEHM. MAJETEK 401 401 455 0 0,00 54 11,87
 DDNM 401 401 455 0 0,00 54 11,87
 2.OPRÁVKY K DDNM - 401 - 401 - 455 0 0,00 - 54 11,87
 3. DLOUHODOBÝ HM. MAJETEK 74 843 77 852 77 959 3 008 4,02 108 0,14
 031 - Pozemky 2 975 4 358 4 358 1 383 46,51 0 0,00
 032 - Umělecká díla a předměty 48 48 48 0 0,00 0 0,00
 021 - Stavby 51 189 51 720 51 800 531 1,04 80 0,15
 022 - Sam. mov. věci a soub. m. v. 11 458 12 069 11 822 611 5,33 - 247 - 2,09
 026 - Základní stádo a tažná zvířata 632 675 794 44 6,90 119 15,00
 028 - Drobný dl. hmotný majetek 8 542 8 982 9 082 440 5,15 100 1,10
 042 - Nedokončený dl.majetek 0 0 55 0 0,00 55 100,00
 4. OPRÁVKY K DHM - 29 819 - 31 477 - 32 119 - 1 658 5,56 - 641 2,00
 081 - Oprávky ke stavbám - 11 965 - 12 693 - 13 435 - 728 6,08 - 742 5,52
 082 - Oprávky k sam.mov.věcem - 8 878 - 9 363 - 9 108 - 485 5,46 255 - 2,80
 086 - Oprávky k zákl. stádu  - 433 - 439 - 493 - 5 1,25 - 54 11,04
 088 - Oprávky k DDHM - 8 542 - 8 982 - 9 082 - 440 5,15 - 100 1,10
 B. OBĚŽNÁ AKTIVA 4 647 3 608 3 569 - 1 039 - 22,36 - 39 - 1,09
 1. ZÁSOBY 546 596 694 50 9,15 98 14,10
 112 - Materiál na skladě 124 74 98 - 50 - 40,24 24 24,56
 123 - Výrobky 100 136 124 36 35,83 - 11 - 9,09
 124 - Zvířata 323 387 472 64 19,87 85 18,04
 2. POHLEDÁVKY 784 339 458 - 446 - 56,80 120 26,08
 311 - Odběratelé 189 137 133 - 52 - 27,72 - 4 - 3,28
 314 - Poskytnuté provozní zálohy 400 200 316 - 200 - 50,01 116 36,60
 316 - Ostatní pohledávky 0 2 10 2 0,00 8 82,09
 348 - Nároky na dot. a ost. zúčt. se SR 195 0 0 - 195 -100,00 0 0,00
 378 - Jiné pohledávky 0 0 0 0 0,00 0 100,00
 3. FINANČNÍ MAJETEK 3 223 2 501 2 344 - 722 - 22,41 - 157 - 6,69
 261 - Pokladna 88 96 56 7 8,35 - 40 - 70,48
 263 . Ceniny 29 1 10 - 28 - 96,51 8 89,26
 241 - Běžný účet 3 016 2 371 2 241 - 646 - 21,40 - 129 - 5,76
 243 - Běžný účet FKSP 89 33 36 - 56 - 62,94 3 9,49
 5. PŘECHODNÉ ÚČTY AKTIVNÍ 94 173 73 79 84,07 - 100 -136,61
 381 - Náklady příštích období 94 173 73 79 84,07 - 100 -136,61

 AKTIVA CELKEM 49 671 49 982 49 410 311 0,63 - 572 - 1,16

  2008/2007 2009/2008
Název položky 2007 2008 2009

Zdroj: vlastní 
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7.2.2 Pasiva   

Celková pasiva vykazují v tabulce (Tab. 8) stejné hodnoty jako aktiva, tzn. nárůst o 0,63 

% a pokles o 1,16 %.  Vlastní zdroje krytí stálých a oběžných aktiv v období 2008/2007 

vzrostly o 2,43 %, tj. o 1 126 tis. Kč, z toho nejvíce finanční a peněžní fondy o 31,17 %.  

Nárůst představoval příděl zlepšeného výsledku hospodaření za rok 2007 do fondu od-

měn a rezervního fondu v roce 2008. U cizích zdrojů je pokles o 24,33 %, z toho krát-

kodobé závazky o 20,08 % a přechodné účty pasivní o 51,24 %. 

V roce 2009 se vlastní zdroj krytí snížily o 1,46 %, tj. o 683 tis. Kč. Škola v tomto roce 

více čerpala své peněžní fondy na rozvoj hlavní činnosti, zejména rezervní a investiční 

fond. U cizích zdrojů byl zaznamenán oproti předcházejícímu období nárůst o 4,18 %, 

z toho u přechodných účtů pasivních 37,30 %. 

Tab.  8 Horizontální analýza pasiv v tis. Kč    

rozdíl % rozdíl %

 C. VL. ZDROJE KRYTÍ ST. A OB.AKTIV  46 321 47 447 46 764 1 126 2,43 - 683,15 - 1,46
 1. MAJETKOVÉ FONDY A ZVL.FONDY 45 246 46 596 46 062 1 350 2,98 - 533,48 - 1,16
 901 - Fond dlouhodobého majetku 45 024 46 374 45 841 1 350 3,00 - 533,48 - 1,16
 902 - Fond oběžných aktiv 222 222 222 0 0,00 0,00 0,00
 2. FINANČNÍ A PENĚŽNÍ FONDY 568 745 451 177 31,17 - 293,60 - 65,06
 911 - Fond odměn 50 100 120 50 100,91 20,00 16,73
 912 - Fond kulturních a sociálních potřeb 84 27 17 - 56 - 67,39 - 10,74 - 64,70
 914 - Fond rezervní 295 422 198 127 43,14 - 224,10 - 113,44
 916 - Fond reprodukce majetku 140 196 118 56 40,34 - 78,76 - 66,97
 5. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 508 107 251 - 401 - 78,97 143,93 57,41
 D. CIZÍ ZDROJE 3 350 2 535 2 646 - 815 - 24,33 110,67 4,18
 3. KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY 2 893 2 312 2 290 - 581 - 20,08 - 22,05 - 0,96
 321 - Dodavatelé 1 235 587 405 - 648 - 52,45 - 182,62 - 45,14
 324 - Přijaté zálohy 91 133 99 42 46,44 - 33,63 - 33,92
 325 - Ostatní závazky 823 893 996 69 8,44 102,63 10,31
 331 - Zaměstnanci 22 19 25 - 2 - 11,21 5,83 23,03
 336 - Závazky ze soc. zab. a zdr. poj. 545 525 576 - 20 - 3,68 51,55 8,95
 342 - Ostatní přímé daně 134 106 138 - 28 - 21,08 32,20 23,38
 343 - Daň z přidané hodnoty 26 35 39 9 34,15 3,37 8,75
 349 - Vyp. přepl.a dot. s rozp.ÚSC 2 0 1 - 2 - 100,00 0,67 100,00
 379 - Jiné závazky 15 14 12 - 1 - 3,95 - 2,05 - 16,69
 5. PŘECHODNÉ ÚČTY PASIVNÍ 458 223 356 - 234 - 51,24 132,72 37,30
 384 - Výnosy příštích období 149 58 111 - 91 - 60,94 52,50 47,51
 389 - Dohadné účty pasivní 309 165 245 - 144 - 46,58 80,22 32,70

 PASIVA CELKEM 49 671 49 982 49 410 311 0,63 - 572,48 - 1,16

Název položky 2007 2008 2009
  2008/2007 2009/2008

Zdroj: vlastní 
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Ukazatel čistý pracovní kapitál 

Ukazatel podle vzorce (1) vyjadřuje část oběžného majetku, která by škole zůstala, po-

kud by byla nucena uhradit všechny své krátkodobé závazky a která je financována 

dlouhodobými finančními zdroji.  

                       Tab.  9 Čistý pracovní kapitál v tis. Kč 

 Oběžná aktiva 4 647 3 608 3 569
 Krátkodobé závazky 2 893 2 312 2 290

 Čistý pracovní kapitál 1 755 1 296 1 279

Název položky 2007 2008 2009

 
                            Zdroj: vlastní 

 
Dosažené hodnoty v tabulce (Tab. 9) potvrzují, že čistý pracovní kapitál je kladný, škola 

používá ke krytí krátkodobých potřeb krátkodobé i dlouhodobé zdroje, tzn. zachovává si 

konzervativní přístup. Škola je stabilní, snížení rentability není pro příspěvkovou orga-

nizaci, která není zřízena za účelem podnikání, rozhodující. 

Ukazatel aktivity 

Pomocí vzorců (5, 6) jsem vypočítala ukazatele aktivity vybraných složek rozvahy. 

V tabulkách jsou uvedeny obě formy, a to obrátka a doba obratu. 

• Obrátka 

V tabulce (Tab. 10) vidíme, že nejvyšší obrátky, tzn. kolikrát se za příslušné období 

daná položka využije, vykazují v roce 2007 zásoby 47,28, v roce 2008 a 2009 dosaho-

valy nejvyšší obrátky pohledávky. Menší aktivity dosahují celková aktiva a DHM. 

Tab.  10 Ukazatel aktivity - obrátka 

2007 2008 2009

Výnosy 25 830 27 123 28 240 x x x
Celková aktiva 49 671 49 982 49 410 0,52 0,54 0,57
DHM 74 843 77 852 77 959 0,35 0,35 0,36
Zásoby 546 596 694 47,28 45,49 40,68
Pohledávky 784 339 458 32,93 80,05 61,61
Závazky 2 893 2 312 2 290 8,93 11,73 12,33

2008 2009
obrátka

2007Název položky

 

    Zdroj: vlastní 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 41 

• Doba obratu 

Přehlednějším a názornějším ukazatelem je doba obratu, která nám udává počet dnů, za 

který se položka jednou obrátí. Vypočtené hodnoty v tabulce (Tab. 11) ukazují, že nej-

kratší doby obratu dosahují v roce 2007 zásoby 7,7 dní, v roce 2008 a 2009 to jsou po-

hledávky s dobou obratu 4,6 a 5,9 dní. Nejvyšší doby obratu vykazuje DHM a dále cel-

ková aktiva.  

Tab.  11 Ukazatel aktivity – doba obratu  

2007 2008 2009

 Výnosy 25 830 27 123 28 240 x x x
 Celková aktiva 49 671 49 982 49 410 701,9 672,6 638,6
 DHM 75 244 78 252 78 414 1 063,3 1 053,0 1 013,5
 Zásoby 546 596 694 7,7 8,0 9,0
 Pohledávky 784 339 458 11,1 4,6 5,9
 Závazky 2 893 2 312 2 290 40,9 31,1 29,6

2008 2009
doba obratu

2007 Název položky 

 

Zdroj: vlastní 

7.3 Příloha k účetní závěrce 

V Příloze k účetní závěrce (příloha P XIII, P XIV, P XV) uvádí škola doplňující infor-

mace zejména k poskytnutým investičním a neinvestičním dotacím a také přehled splat-

ných závazků na zdravotní a sociální pojištění a daní.  

Přijaté neinvestiční příspěvky a dotace na provoz poskytnuté z rozpočtu ÚSC (Zlínský 

kraj, obce) jsou vykazovány na položce č. 19 a poskytnuté ze státních fondů na položce 

č. 50. Tyto neinvestiční příspěvky a dotace zaúčtované na účet 691 musí souhlasit na 

výkaz zisku a ztráty, položku 57 Příspěvky a dotace na provoz. Níže uvedená tabulka 

(Tab. 12) obsahuje přehled všech neinvestičních dotací přijatých v letech 2007-2009. 

Uvedeny jsou zde i výsledky horizontální a vertikální analýzy. 

Tab.  12 Přehled neinvestičních dotací v tis. Kč 

Kč v % Kč v % Kč v % rozdíl % rozdíl %

 Přímé NIV 16 480 77 17 373 78 18 123 78 893 5 750 4
 Provozní ONIV 3 525 17 3 600 16 3 700 16 75 2 100 3
 Účelové NIV dotace 76 0 44 0 49 0 -32 -42 5 11
 Dotace od obce 4 0 12 0 14 0 8 200 2 17
 Dotace ze SZIF 916 4 927 4 1 291 6 12 1 364 39
 Projekty ESF 469 2 324 1 0 0 -146 -31 -324 -100

  DOTACE CELKEM 21 470 100 22 280 100 23 177 100 810 4 897 4

Účet 691 - dotace
2007 2008 2009  2008/2007 2009/2008

 

      Zdroj: vlastní 
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Celkové dotace vykazují meziro
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Státního zemědělského interven

skou oblast a oblast se specifickými omezeními, platba na p

orné půdě, dotace v rámci agroenviromentálních opat

V roce 2007 škola vrátila nevy

o tuto částku jsou proto p

závazným ukazatelům rozpo

V grafu (Graf 3) je viditelný p
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Zdroj: vlastní 
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Celkové dotace vykazují meziroční nárůst 4 %. Struktura dotací je stejná.  Podíl p

mých NIV a provozních ONIV je v jednotlivých letech srovnatelný. V

ímé NIV vzrostly o 5 %, provozní ONIV pouze o 2 %. V

jen o 4 % a provozní ONIV vzrostly o 3 %.  Ú

a projekty ESF jsou poskytovány k předem danému účelu, proto nelze 

Mezi účelové neinvestiční dotace patřily např. dotace z

hejtmana na akci „Valašské jehněčí dny v roce 2008“, realizaci projektu „Ekologie

praxi“ a další. 

. spolupříjemcem dotace v rámci projektů financovaných z

 „Tvorba a realizace vzdělávacích programů na SŠ Zlínského kraje 

lství, životního prostředí, obchodu, služeb, strojírenství, elektrotechn

ky a cestovního ruchu“, „Najdi si práci ve Zlínském kraji II“ a p

lského intervenčního fondu pro školní hospodář

skou oblast a oblast se specifickými omezeními, platba na přežvýkavce, na plodiny na 

rámci agroenviromentálních opatření.  

roce 2007 škola vrátila nevyčerpanou dotaci přímých ONIV 

ástku jsou proto přímé NIV v příloze k účetní závěrce roku 2007 nižší oproti 

ům rozpočtu roku 2007. 

grafu (Graf 3) je viditelný převažující podíl přímých ONIV, který tvo

celkových dotací. Provozní ONIV představují cca 16 %.  

Graf 3 Vývoj neinvestičních dotací v tis. K

2007 2008 2009

Vývoj neinvesti čních dotac í v letech 2007

Provozní ONIV Dotace ze SZIF Projekty ESF Účelové NIV dotace
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8 VERTIKÁLNÍ ANALÝZA  

Pomocí vertikální analýzy budu porovnávat jednotlivé položky účetních výkazů ve stej-

ném časovém okamžiku k určité základně pomocí procentního výpočtu. 

8.1 Výkaz zisku a ztráty 

Hlavní a doplňková činnost budu analyzovat jednotlivě, základnou jsou celkové výnosy. 

8.1.1 Hlavní činnost 

V tabulce (Tab. 13) vidíme, že struktura a podíl jednotlivých nákladových položek 

v období 2007-2009 je téměř stejná. Nejvyšší nákladovou položkou jsou mzdové nákla-

dy, jejichž podíl se pohybuje zhruba kolem 48 %. Dále následuje zákonné sociální po-

jištění s podílem cca 16 %, jehož vývoj je úměrný mzdovým nákladů. Další významnou 

nákladovou položkou jsou náklady na spotřebu materiálu cca 14 % k celkovým výno-

sům. Rovnoměrný nárůst vykazuje spotřeba energií, v roce 2008 tvořila 6,86 %, v roce 

2008 7,54 % a v roce 2009 7,81 % k základně. Podíl odpisů DNM a DHM nelze ovliv-

nit, odpovídá schválenému odpisovému plánu zřizovatelem. 

Tab.  13 Vertikální analýza hlavní činnosti v tis. Kč 

     

Kč v % Kč v % Kč v %
 501 - Spotřeba materiálu 3 337 13,52 3 719 14,33 3 907 14,42
 502 - Spotřeba energie 1 694 6,86 1 956 7,54 2 109 7,81
 511 - Opravy a udržování 720 2,92 681 2,62 981 3,63
 512 - Cestovné 94 0,38 79 0,31 57 0,21
 513 - Náklady na reprezentaci 3 0,01 2 0,01 2 0,01
 518 - Ostatní služby 725 2,94 845 3,26 933 3,45
 521 - Mzdové náklady 12 010 48,66 12 682 48,86 13 076 48,39
 524 - Zákonné sociální pojištění 4 124 16,71 4 352 16,77 4 191 15,51
 527 - Zákonné sociální náklady 245 0,99 258 1,00 253 0,93
 528 - Ostatní sociální náklady 0 0,00 3 0,01 41 0,15
 538 - Ostatní daně a poplatky 3 0,01 9 0,03 6 0,02
 542 - Ostatní pokuty a penále 0 0,00 0 0,00 7 0,02
 545 - Kursové ztráty 0 0,00 0 0,00 0 0,00
 548 - Manka a škody 14 0,06 1 0,00 0 0,00
 549 - Jiné ostatní náklady 234 0,95 239 0,92 253 0,94
 551 - Odpisy DNM a DHM 1 230 4,98 1 254 4,83 1 276 4,72
 552 - Zůst. cena prod. DHM a DNM 1 0,00 0 0,00 0 0,00
 NÁKLADY CELKEM 24 435 99,00 26 081 100,49 27 091 100,26
 VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 246 1,00 - 71 - 0,27 0 0,00

 VÝNOSY CELKEM 24 681 100,00 25 953 100,00 27 021 100,00

Název položky
2007 2008 2009

Zdroj: vlastní                                                                                                              
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8.1.2 Doplňková činnost  

Celkové výnosy, které v tabulce (Tab. 14) tvoří základnu pro vertikální analýzu, mají 

rostoucí tendenci a podíl nákladů na celkových výnosech v jednotlivých letech odpoví-

dá charakteru provozovaných okruhů. Hlavními nákladovými položkami jsou náklady 

na spotřebu energií, mzdové náklady a spotřeba materiálu. Spotřeba energií činila v roce 

2007 28,28 % k základně, v dalších letech se zvýšila na cca 33 %. Výsledek hospodaře-

ní tvořil 22,76 % celkových výnosů v roce 2007, v roce 2008 20,06 % a v roce 2009 

vzrostl na 26,35 % k základně. 

Tab.  14 Vertikální analýza doplňkové činnosti v tis. Kč 

Kč v % Kč v % Kč v %

 501 - Spotřeba materiálu 180 15,70 123 10,54 137 11,23
 502 - Spotřeba energie 325 28,28 390 33,34 403 33,07
 511 - Opravy a udržování 8 0,69 29 2,44 8 0,70
 518 - Ostatní služby 15 1,32 32 2,70 15 1,26
 521 - Mzdové náklady 229 19,94 252 21,55 228 18,69
 524 - Zákonné sociální pojištění 60 5,19 56 4,75 53 4,32
 527 - Zákonné sociální náklady 3 0,30 3 0,27 3 0,26
 538 - Ostatní daně a poplatky 10 0,87 0 0,00 0 0,00
 549 - Jiné ostatní náklady 4 0,38 5 0,47 6 0,49
 551 - Odpisy DNM a DHM 52 4,56 45 3,88 44 3,63
 NÁKLADY CELKEM 887 77,24 936 79,94 898 73,65

 Výsledek hospodaření 262 22,76 235 20,06 321 26,35

 VÝNOSY CELKEM 1 149 100,00 1 170 100,00 1 219 100,00

 Název položky 
2008 20092007

 

 Zdroj: vlastní 

8.2 Rozvaha 

Základnou pro vertikální analýzu rozvahy budou aktiva celkem a pasiva celkem. 

8.2.1 Aktiva 

V aktivech jsou dle tabulky (Tab. 15) dominantní složkou stálá aktiva, která v roce 2007 

tvořila 90,64 % celkových aktiv, v roce 2008 a 2009 vykazovala stejné hodnoty 

92,78 %.  Oběžná aktiva tvoří 9,36 % z celkových aktiv a v letech 2008-2009 mírně 

poklesla na hodnotu 7,22 %. Uvnitř oběžných aktiv se snižoval i podíl finančního ma-

jetku oproti předcházejícím rokům. Vzrůstající trend je možno zaznamenat u zásob, a to 

u zvířat. 
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Tab.  15 Vertikální analýza aktiv v tis. Kč 

Kč v % Kč v % Kč v %
 A. STÁLÁ AKTIVA 45 024 90,64 46 374 92,78 45 841 92,78
 1. DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK 401 0,81 401 0,80 455 0,92
 018 - DDNM 401 0,81 401 0,80 455 0,92
 2.OPRÁVKY K DDNM -401 -0,81 -401 -0,80 -455 -0,92
 3. DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK 74 843 150,68 77 852 155,76 77 959 157,78
 031 - Pozemky 2 975 5,99 4 358 8,72 4 358 8,82
 032 - Umělecká díla a předměty 48 0,10 48 0,10 48 0,10
 021 - Stavby 51 189 103,06 51 720 103,48 51 800 104,84
 022 - Sam. mov. věci a soub. mov. věcí 11 458 23,07 12 069 24,15 11 822 23,93
 026 - Základní stádo a tažná zvířata 632 1,27 675 1,35 794 1,61
 028 - Drobný dlouhodobý hmotný majetek 8 542 17,20 8 982 17,97 9 082 18,38
 042 - Nedokončený dlouhodobý majetek 0 0,00 0 0,00 55 0,11
 4. OPRÁVKY K DHM -29 819 -60,03 -31 477 -62,98 -32 119 -65,00
 081 - Oprávky ke stavbám -11 965 -24,09 -12 693 -25,40 -13 435 -27,19
 082 - Oprávky k sam.mov.v.a soub.m.věcí -8 878 -17,87 -9 363 -18,73 -9 108 -18,43
 086 - Oprávky k zákl. stádu a tažným zvíř. -433 -0,87 -439 -0,88 -493 -1,00
 088 - Oprávky k DDHM -8 542 -17,20 -8 982 -17,97 -9 082 -18,38
 B. OBĚŽNÁ AKTIVA 4 647 9,36 3 608 7,22 3 569 7,22
 1. ZÁSOBY 546 1,10 596 1,19 694 1,40
 112 - Materiál na skladě 124 0,25 74 0,15 98 0,20
 123 - Výrobky 100 0,20 136 0,27 124 0,25
 124 - Zvířata 323 0,65 387 0,77 472 0,95
 2. POHLEDÁVKY 784 1,58 339 0,68 458 0,93
 311 - Odběratelé 189 0,38 137 0,27 133 0,27
 314 - Poskytnuté provozní zálohy 400 0,81 200 0,40 316 0,64
 316 - Ostatní pohledávky 0 0,00 2 0,00 10 0,02
 348 - Nároky na dotace a ost. zúčt. se SR 195 0,39 0 0,00 0 0,00
 378 - Jiné pohledávky 0 0,00 0 0,00 0 0,00
 3. FINANČNÍ MAJETEK 3 223 6,49 2 501 5,00 2 344 4,74
 261 - Pokladna 88 0,18 96 0,19 56 0,11
 263 . Ceniny 29 0,06 1 0,00 10 0,02
 241 - Běžný účet 3 016 6,07 2 371 4,74 2 241 4,54
 243 - Běžný účet FKSP 89 0,18 33 0,07 36 0,07
 5. PŘECHODNÉ ÚČTY AKTIVNÍ 94 0,19 173 0,35 73 0,15
 381 - Náklady příštích období 94 0,19 173 0,35 73 0,15

 AKTIVA CELKEM 49 671 100,00 49 982 100,00 49 410 100,00

2009
Název položky

2007 2008

 Zdroj: vlastní 

8.2.2 Pasiva 

V tabulce pasiv (Tab. 16) tvoří výrazný převažující podíl vlastní zdroje krytí aktiv cel-

kem, které v roce 2007 tvořily 93,26 % k základně, v roce 2008 se zvýšily na 94,93 %, 

v roce 2009 mírně poklesly na 94,65 %. Dominantní položkou vlastní zdrojů je fond 

dlouhodobého majetku, který v roce tvořil 90,64 % celkových aktiv a v letech 2008 

a 2009 vykazoval stejného podílu 92,78 %.  Cizí zdroje se na financování podílely pou-

ze minimálním poměrem, a to v roce 2007 6,74 %, v roce 2008 5,07 % a v roce 2009 
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5,35 %. Z toho nejvýznamnější položku tvoří krátkodobé zdroje, v nichž položka doda-

vatelé mírné klesá, z hodnoty 2,49 % v roce 2007 na 0,82 % v roce 2009. 

Tab.  16 Vertikální analýza pasiv v tis. Kč 

Kč v % Kč v % Kč v %
 C. VL. ZDROJE KRYTÍ AKTIV CELKEM 46 321 93,26 47 447 94,93 46 764 94,65
1. MAJETKOVÉ FONDY A ZVL. FONDY 45 246 91,09 46 596 93,22 46 062 93,22
 901 - Fond dlouhodobého majetku 45 024 90,64 46 374 92,78 45 841 92,78
 902 - Fond oběžných aktiv 222 0,45 222 0,44 222 0,45
 2. FINANČNÍ A PENĚŽNÍ FONDY 568 1,14 745 1,49 451 0,91
 911 - Fond odměn 50 0,10 100 0,20 120 0,24
 912 - Fond kulturních a soc. potřeb 84 0,17 27 0,05 17 0,03
 914 - Fond rezervní 295 0,59 422 0,84 198 0,40
 916 - Fond reprodukce majetku 140 0,28 196 0,39 118 0,24
 5. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 508 1,02 107 0,21 251 0,51
 D. CIZÍ ZDROJE 3 350 6,74 2 535 5,07 2 646 5,35
 3. KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY 2 893 5,82 2 312 4,63 2 290 4,63
 321 - Dodavatelé 1 235 2,49 587 1,17 405 0,82
 324 - Přijaté zálohy 91 0,18 133 0,27 99 0,20
 325 - Ostatní závazky 823 1,66 893 1,79 996 2,01
 331 - Zaměstnanci 22 0,04 19 0,04 25 0,05
 336 - Závazky ze soc. zab. a zdr. poj. 545 1,10 525 1,05 576 1,17
 342 - Ostatní přímé daně 134 0,27 106 0,21 138 0,28
 343 - Daň z přidané hodnoty 26 0,05 35 0,07 39 0,08
 349 - Vyp. přepl.a dot. s rozp.ÚSC 2 0,00 0 0,00 1 0,00
 379 - Jiné závazky 15 0,03 14 0,03 12 0,02
 5. PŘECHODNÉ ÚČTY PASIVNÍ 458 0,92 223 0,45 356 0,72
 384 - Výnosy příštích období 149 0,30 58 0,12 111 0,22
 389 - Dohadné účty pasivní 309 0,62 165 0,33 245 0,50

 PASIVA CELKEM 49 671 100,00 49 982 100,00 49 410 100,00

Název položky
2007 2008 2009

Zdroj: vlastní 

 

8.3 Ukazatele likvidity 

Po provedené celkové analýze rozvahy vypočítám ukazatele likvidity pomocí vzorců 

uvedených v teoretické části. 

• Ukazatel běžné likvidity 

Výpočtem jsem zjistila (Tab. 17), že hodnota ukazatele likvidity III. stupně (7) 

v jednotlivých letech dosahuje optimálních hodnot, tj. v rozpětí 1,5 – 2,5. Pokud by ško-

la proměnila svá krátkodobá aktiva v daném okamžiku v hotovost, byla by schopna 

podle naměřených hodnot uspokojit své věřitele a uhradit své závazky. 
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                      Tab.  17 Ukazatel likvidity III. stupně v tis. Kč 

 Oběžná aktiva 4 647 3 608 3 569
 Krátkodobé závazky 2 893 2 312 2 290

 Likvidita III.stupně 1,61 1,56 1,56

2008 20092007 Název položky 

 
                           Zdroj: vlastní 

 
• Ukazatel pohotové likvidity 

Při výpočtu jsem z oběžných aktiv odečetla zásoby, které jsou nejméně likvidním oběž-

ným majetkem (8). Naměřené hodnoty (Tab. 18) 1,42 v roce 2007, 1,30 v roce 2008 

a 1,26 v roce 2009 dosahují doporučené hodnoty mírně nad 1,0. Znamená to, že škola je 

schopna uhradit své závazky, aniž by musela prodávat své zásoby. 

 Tab.  18 Ukazatel likvidity II. stupně v tis. Kč 

 Oběžná aktiva 4 647 3 608 3 569
 Zásoby 546 596 694
 Krátkodobé závazky 2 893 2 312 2 290

 Likvidita II. stupně 1,42 1,30 1,26

 Název položky 2007 2008 2009

 
                         Zdroj: vlastní 

 
 

• Ukazatel okamžité likvidity 

Do vzorce (9) byla dosazena nejlikvidnější aktiva, a to krátkodobý finanční majetek. 

Uvedené hodnoty v tabulce (Tab. 19) překračují doporučené rozpětí 0,1 – 0,2. Hodnoty 

nad 1,02 jsou výhodné pro věřitele, ale nemají vliv na výnosnost školy. Příspěvková 

organizace není zřízena za účelem podnikání a má zajištěn pravidelný příjem peněžních 

prostředků z rozpočtu zřizovatele. 

                      Tab.  19 Ukazatel likvidity I. stupně v tis. Kč 

 Krátkodobý fin.majetek 3 223 2 501 2 344
 Krátkodobé závazky 2 893 2 312 2 290

 Likvidita I. stupně 1,11 1,08 1,02

2007 2008 2009Název položky

 
                           Zdroj: vlastní 
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Přehled vývoje ukazatelů likvidity jsem znázornila do grafu (Graf 4). Ukazatele dosahu-

jí požadovaných hodnot s mírně klesající tendencí. 

Graf 4 Vývoj ukazatele likvidity  

 

Zdroj: vlastní 
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9 DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MA

Struktura dlouhodobého hmotného majetku odpovídá charakteru a pot

Z níže uvedené tabulky (

stavby (budova školy, garáže, komplex školního hospodá

nou část DHM představují také samostatné movité v

(zejména zemědělská technika 

apod.) 

 Pozemky 
 Umělecká díla a předm
 Stavby 
 Sam. mov. věci a soubory mov. v
 Základní stádo a tažná zví
 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 
 Nedokončený dlouhodobý majetek 

 DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK 

Název položky

Zdroj: vlastní 
 
Pro názornější ukázku vývoje dlouhodobého hmotného majetku jsem znázornila je

notlivé složky DHM do grafu

Zdroj: vlastní 
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, Fakulta managementu a ekonomiky 

DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MA JETEK 

Struktura dlouhodobého hmotného majetku odpovídá charakteru a pot

níže uvedené tabulky (Tab. 20) je vidět, že nejvyšší podíl okolo 67

by (budova školy, garáže, komplex školního hospodářství, garáže, seník). Význa

ředstavují také samostatné movité věci a soubory movitých v

ělská technika – traktory, přívěsy, dále automobily, u

Tab.  20 Struktura DHM v letech 2007-2009

Kč v % Kč

2 975 3,97 4 358
ředměty 48 0,06 48

51 189 68,40 51 720 66,43
ci a soubory mov. věcí 11 458 15,31 12 069 15,50

 Základní stádo a tažná zvířata 632 0,84 675
 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 8 542 11,41 8 982 11,54

ený dlouhodobý majetek 0 0,00 0

 DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK 74 843 100,00 77 852 100,00

Název položky
2007 2008

jší ukázku vývoje dlouhodobého hmotného majetku jsem znázornila je

ožky DHM do grafu (Graf 5). 

Graf 5 Vývoj DHM v tis. Kč 
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t, že nejvyšší podíl okolo 67 % – 68 % tvoří 

ství, garáže, seník). Význam-

ci a soubory movitých věcí 

sy, dále automobily, učební pomůcky 

2009 v tis. Kč 

v % Kč v %

5,60 4 358 5,59
0,06 48 0,06

66,43 51 800 66,44
15,50 11 822 15,16
0,87 794 1,02

11,54 9 082 11,65
0,00 55 0,07

100,00 77 959 100,00

2009

 

jší ukázku vývoje dlouhodobého hmotného majetku jsem znázornila jed-
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10 ZÁSOBY 

Organizace vykazuje pro příspěvkovou organizaci zřízenou za účelem výchovy a vzdě-

lávání neobvykle vysoký objem zásob. Tento stav je odůvodněný. Provoz školního hos-

podářství produkuje rostlinnou a živočišnou výrobu, proto jsou v účetnictví zachyceny 

pohyby na účtech, které nejsou v podmínkách příspěvkových organizací typické a běž-

né.  Dalším důvodem je školní jídelna, která eviduje sklad potravin. 

Zásoby se v organizaci oceňují: 

• pořizovací cenou – zásoby nakoupené 

• reprodukční pořizovací cenou – zásoby pořízené bezplatně, přebytky zásob, 

odpad, příchovky zvířat a jiné 

• vlastními náklady – zásoby vytvořené vlastní činností. 

 

Struktura zásob v jednotlivých letech je uvedena v tabulce (Tab. 21). 

                Tab.  21 Struktura zásob v letech 2007-2009 v tis. Kč 

 
 
 
 
 

                    
 

     Zdroj: vlastní 
 

10.1 Struktura zásob v roce 2007 

Celková účetní hodnota zásob v roce 2007 činila 546 tis. Kč. Hlavní podíl na zásobách 

59 % tvořila zvířata evidovaná na účtu 124, jejichž celková účetní hodnota činila 323 

tis. Kč. Další podíl 22,69 % patřil účtu 112. Jako materiál na skladě organizace účtuje 

sklad potravin školní jídelny, sklad čisticích prostředků a ochranných pracovních pomů-

cek a sklad kancelářských potřeb. U potravin školní jídelny je stanovena norma přiroze-

ného úbytku ve výši 0,02 % ze spotřebovaných zásob. 

Výrobky představovaly v roce 2007 18,28 % celkových zásob v účetní hodnotě  

100 tis. Kč. 

Kč v % Kč v % Kč v %

 Materiál na skladě 124 22,69 74 12,42 98 14,15
 Výrobky 100 18,28 136 22,75 124 17,91
 Zvířata 323 59,03 387 64,83 472 67,94

 ZÁSOBY 546 100,00 596 100,00 694 100,00

Název položky
2007 2008 2009
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10.2 Struktura zásob v roce 2008 

Celkově se zásoby oproti předcházejícímu roku zvýšily o 50 tis. Kč. Rostoucí trend mají 

zvířata, jejichž podíl se zvýšil o 5,8 % na 64,83 %, v absolutním vyjádření na hodnotu 

387 tis. Kč. Materiál na skladě naopak pokles na 12,42 % a podíl výrobků se zvýšil na 

22,75 %.  

10.3 Struktura zásob v roce 2009 

Celkový stav zásob činil 694 tis. Kč. Nejvyšší podíl tvořila opět zvířata 67,94 %, jejichž 

hodnota se meziročně zvýšila o 85 tis. Kč. Materiál na skladě vzrostl o 1,73 % na  

14,15 % a konečných 98 tis. Kč. Nárůst výrobků se nepatrně snížil na 17,91 a jejich 

účetní hodnota k 31. 12. 2009 činila 124 tis. Kč. 

Vývoj absolutních hodnot zásob je pro přehlednost znázorněn pomocí spojnicového 

grafu (Graf 6). Rostoucí trend vykazují zvířata na účtu 124, jejichž hodnota se během tří 

let zvýšila o 149 tis. Kč. U výrobků došlo nejprve k meziročnímu nárůstu o 36 tis. Kč 

a následně k mírnému poklesu na 124 tis. Kč.  Materiál na skladě se v roce 2008 snížil 

na 74 tis. Kč a v roce 2008 vzrostl na konečných 98 tis. Kč. 

Graf 6 Vývoj zásob v tis. Kč 

 
Zdroj: vlastní 
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11 ŽIVO ČIŠNÁ VÝROBA 

Živočišnou výrobu provozuje škola na školním hospodářství, které slouží pro praktic-

kou výuku žáků se zaměřením na chov skotu, ovcí a koní.  Škola je řádným členem 

Českého svazu chovatelů masného skotu, plemena zapsaného v plemenné knize – AA. 

11.1 Evidence zvířat 

 Evidence zvířat je zajištěna prostřednictvím speciálního účetního programu modulu 

„Zví řata“, který má škola pronajatý od Ing. Zdenky Kotulánové, Vsetín. Tento progra-

mu umožňuje podrobnou evidenci zvířat a účtování pohybů v jednotlivých kategoriích – 

počáteční stav, nákup, narození (příchovky), vzrůstové přírůstky, prodej, přeřazení mezi 

jednotlivými kategoriemi, úhyn a manka, konečný stav v ks, množství (kg), Kč, KD za 

měsíc a rok, průměrné ceny v Kč, odpisy apod. Zvířata jsou oceňována váženým aritme-

tickým průměrem.  

11.2 Účtování o zvířatech 

Veškeré změny pohybu ve stavu zvířat jsou uvedeny v sestavě „Obratová soupiska zví-

řat za měsíc …“ (příloha P XVI, P XVII, P XVIII ). Podkladem pro zaúčtování změn je 

„Protokol o změně ve stavu zvířat“, ve kterém zaznamenává odpovědný pracovník za 

zvířata nastalé změny, např. příchovky (narození), přírůstky, převody mezi jednotlivými 

kategoriemi zvířat, úbytky zvířat, prodej, apod. v členění na ks a kg. Na základě „Proto-

kolů o změně ve stavu zvířat“ organizace pravidelně měsíčně účtovala o přírůstcích 

a úbytcích. Na zásobách účtovala přírůstky jako MD 124 / DAL 614 – Změna stavu 

zvířat a úbytcích - MD 124 / - DAL 614. V případě přeřazení zvířat do DHM účtovala 

aktivaci  DHM MD 026 / DAL 622. V protokolech byl uváděn druh zvířete, popis změ-

ny (příchovky, narození, přeřazení, prodej), množství (ks, kg) a celkem. Tržby z prodeje 

zvířat byly účtovány na účet 601 – Tržby za vlastní výkony a zboží, pol. 2111, UZ 666 

+ DPH. 

Dále se budu podrobněji věnovat zvířatům podle jejich účetního zařazení. Nejprve účtu 

124 – Zvířata, kde jsou zvířata účtována od nákupu nebo vlastní produkce (příchovků) 

a následně účtu 026 – Základní stádo a zvířata, kde jsou zvířata přeřazována ze zásob 

podle stanovených podmínek v organizaci. 
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11.3 Zvířata na zásobách

V letech 2007-2009 evidovala 

žír), jehňata, mladé ovce, zví

leguán, činčila, andulky)

V tabulce (Tab. 22) jsou uvedeny z

období podle jednotlivých druh

 Telata 
 Jalovice 17
 Hovězí žír 
 Jehňata 
 Mladé ovce 16
 Zvířata v zookoutku 
 Pes 

 Zvířata  celkem 34

 Název položky 

 Zdroj: vlastní 

Zvířata na zásobách mají

cca o 20 %. Stejně i po

2009 o 6 ks v porovnání s

jalovice, jejichž meziro

letech jsem pro přehlednost zná

Zdroj: vlastní 
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na zásobách 

2009 evidovala škola jako zásoby telata, jalovice, skot na výkrm (hov

ata, mladé ovce, zvířata v zookoutku (korálovky, andulky, had, ž

ila, andulky). V účetnictví jsou jednotlivé druhy zvířat č

 jsou uvedeny zůstatky účtu 124 – Zvířata k

období podle jednotlivých druhů zvířat v tis. Kč a v MJ.    

Tab.  22 Zvířata na zásobách v MJ a v tis. K

ks Kč ks Kč ks Kč rozdíl
1 5,40 3 9,90 2 5,85 4,50

17 291,63 23 328,23 27 400,49 36,60
0 0,00 1 12,63 2 23,65 12,63
0 0,00 0 0,00 2 0,00 0,00

16 17,32 13 13,67 13 19,96 - 3,65
x 8,15 x 8,15 x 7,72 0,00
0 0,00 1 14,00 1 14,00 14,00

34 322,50 41 386,58 47 471,67 64,08

2009 2008/20072007 2008

ata na zásobách mají rostoucí trend. Účetně se hodnota zvíř

ě i počet MJ se zvýšil. V roce 2008 o 7 ks oproti roku

porovnání s předcházejícím obdobím. Nejvyšší podíl 

, jejichž meziroční nárůst činil 13 % a 22 %. Přehled MJ zví

řehlednost znázornila do sloupcového grafu (Graf

Graf 7 Vývoj zvířat na účtu 124 v ks
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Konečné účetní stavy zvířat však nemají vypovídající schopnost o skutečném vývoji 

zvířat. Jejich účetní hodnota se v průběhu účetního období zvyšuje o přírůstky a vlastní 

produkci a zároveň snižuje z důvodu prodeje nebo přeřazení do vyšší kategorie, proto 

budu podrobněji analyzovat zvířata podle jednotlivých druhů a pohybů během roku. 

Interním zdrojem byly obratové soupisky zvířat (příloha P XVI, P XVII, P XVIII ). 

11.3.1 Telata 

Do kategorie telat patří příchovky z vlastní produkce od narození do 6 měsíců. Následně 

jsou telata přeřazena dle pohlaví do jalovic nebo skotu krmného, tzv. hovězího žíru. 

Příchovky jsou při narození oceněny reprodukční cenou 45 Kč za 1 kg. 

Tab.  23 Telata  

ks kg Kč ks kg Kč ks kg Kč

 počáteční stav k 1.1. 3 0 17 100 1 120 5 400 3 220 9 900
 příchovky 22 555 24 975 26 780 35 100 30 815 36 675
 přírůstky x 5 265 236 925 x 5 022 225 990 x 6 260 281 700
 prodej 14 3 770 169 650 2 210 9 450 4 400 18 000
 přeř. do jal. a  skotu 8 1 990 89 550 22 5 492 247 140 27 6 765 304 425
 úhyn a manka 2 320 14 400 0 0 0 0 0 0

 konečný stav k 31.12. 1 120 5 400 3 220 9 900 2 130 5 850

2007
 Telata do 6. měsíců 

2008 2009

Zdroj: vlastní 
 
Z výše uvedené tabulky (Tab. 23) je viditelný rostoucí trend příchovků telat, který 

v roce 2007 činil 22 ks a v následujících letech se zvyšoval vždy o 4 ks. Pro kategorii 

telat jsou typické vysoké hodnoty měsíčních přírůstků, v kg i v Kč.  

Úbytky telat tvořil jejich prodej, který byl v roce 2007 nejvyšší 14 kusů telat a přeřazení 

dle pohlaví do jalovic (8 ks v rok 2007, 10 ks v roce 2008, 14 ks v roce 2009) a skotu 

(12 ks v roce 2008 a 13 ks v roce 2009). V roce 2007 byly odepsány 2 ks telat z důvodu 

úhynu. Konečné stavy jsou minimální, telata zpravidla dosáhnou do 31.12. věku 6 mě-

síců a jsou přeřazena do vyšší kategorie. 

11.3.2 Jalovice 

Do kategorie jalovic patří přeřazená telata ve stáří od 6. měsíce do 2. roku. V případě 

připuštění jsou jalovice přeřazeny do vyšší kategorie, a to do krav plemenných jako 

DHM na účet 026. V ostatních případech jsou jalovice po 2. roce přeřazena do hovězího 

žíru v rámci účtu 124 a určena k prodeji jako zástavový skot.   
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                                          Tab.  24 Jalovice  

ks kg Kč ks kg Kč ks kg Kč

 počáteční stav 9 3 240 142 407 17 6 935 291 632 23 7 715 328 232
 přeřazení z telat 8 1 990 89 550 10 2 330 104 850 14 3 385 152 325
 přírůstky x 1 705 59 675 x 450 15 750 x 2 555 89 425
 prodej 0 0 0 0 0 0 4 935 38 051
 přeřazení do skotu 0 0 0 0 0 0 14 3 385 152 325
 přeřazení  na  026 0 0 0 4 2 000 84 000 6 3 080 131 440

 konečný stav 17 6 935 291 632 23 7 715 328 232 27 9 640 400 491

 Jalovice do 2. roku 
2007 2008 2009

 
Zdroj: vlastní 

 
V tabulce (Tab. 24) mají počáteční i konečné stavy jalovic vzrůstající tendenci. Zvyšuje 

se i počet kusů přeřazených telat do kategorie jalovic, tak i přeřazení jalovic po připuš-

tění do krav masných plemenných jako DHM. Z uvedených údajů je zřejmé, že organi-

zace usiluje o rozšíření základního stáda skotu plemenného. 

11.3.3 Skot na výkrm 

Do skotu na výkrm jsou přeřazováni mladí býčci z kategorie telat a také jalovice, které 

nebyly do konce 2. roku připuštěny.  

                                    Tab.  25 Skot na výkrm 

ks kg Kč ks kg Kč ks kg Kč

 počáteční stav 0 0 0 0 0 0 1 285 12 626
 přírůstky x 0 0 x 20 700 x 21 701
 přeřazení  0 0 0 12 3 162 142 290 13 3 380 152 100
 prodej 0 0 0 11 2 897 130 365 12 3 155 141 775

 konečný stav 0 0 0 1 285 12 626 2 530 23 650

 Skot na výkrm 
2007 2008 2009

 
Zdroj: vlastní 

Pohyb v kategorii skotu je dle tabulky (Tab. 25) patrný až v roce 2008, kdy dosáhla te-

lata v počtu 12 ks věku přeřazení. Z nich bylo v témže roce prodáno 11 ks a konečný 

stav k 31. 12. 2008 činil 1 ks skotu. Úbytek skotu tvoří převážně jeho prodej odběrate-

lům na výkrm nebo na jatka. V roce 2009 tvořil přírůstek 13 ks a prodej 12 ks, konečný 

stav v roce 2009 byl vykazován 1 ks v ocenění 23 650 Kč.  
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Zdroj: Střední škola zemědělská a přírodovědná Rožnov pod Radhoštěm 

                                         Obr. 3 Skot na výkrm 

11.3.4 Jehňata 

Do této kategorie se účtují jehňata od narození po dobu 3 měsíců v ocenění 300 Kč při 

narození. Po 3. měsíci jsou přeřazena do mladých ovcí. Z důvodu krátkodobé účetní 

evidenci jsou počáteční i konečné stavy po celé sledované období nulové, avšak pohyb 

v průběhu roku není zanedbatelný. 

                                         Tab.  26 Jehňata 

ks kg Kč ks kg Kč ks kg Kč
 počáteční stav 0 0 0 0 0 0 0 0 0
 nákup 1 35 2 100 0 0 0 0 0 0
 příchovky 37 56 11 100 44 300 13 200 40 75 12 000
 přírůstky x 0 0 x 0 0 x 23 300
 prodej 25 548 7 740 33 723 9 900 33 633 10 200
 přeřazení do ml.ovcí 13 404 5 460 11 363 3 300 7 207 2 100

 konečný stav 0 x 0 0 x 0 0 x 0

 Jehňata  
2007 2008 2009

 
 Zdroj: vlastní 

Jak je vidět ve výše uvedené tabulce (Tab. 26), v roce 2007 byl 1 ks jehněte zakoupen, 

dalších 37 ks pocházelo z vlastního chovu. Z celkového počtu přírůstky bylo 25 ks pro-

dáno a 13 přeřazeno do kategorie mladých ovcí. V dalších letech byly příchovky 
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v počtu 44 ks v roce 2008 a 40 ks v roce 2009 prodány vždy po 33 kusech, zbývající 

počet byl přeřazen do vyšší kategorie. 

11.3.5 Mladé ovce 

Po přeřazení jehňat do kategorie mladých ovcí účtuje organizace pravidelné přírůstky 

produkce v ocenění 3,50 Kč za 1 krmný den.  

                                          Tab.  27 Mladé ovce  

ks kg Kč ks kg Kč ks kg Kč

 počáteční stav 9 x 7 173 16 551 17 316 13 504 13 673
 přírůstky x x 10 531 x x 9 205 x x 13 185
 přeřazení z jehňat 13 404 5 460 11 363 3 300 7 207 2 100
 prodej 5 176 4 159 6 186 6 029 2 48 3 197
 přeřařezní na účet 026 1 50 1 689 8 345 10 119 5 226 5 801

 konečný stav 16 551 17 316 13 504 13 673 13 487 19 959

 Mladé ovce 
2007 2008 2009

 
 Zdroj: vlastní 

Počet kusů přeřazených jehňat dle tabulky (Tab. 27) mírně klesá, naopak se v porovnání 

s rokem 2007 zvýšil počet kusů mladých ovcí přeřazených do stáda bahnic jako DHM 

na účet 026. V roce 2008 bylo po připuštění přeřazeno na DHM 8 ks mladých ovcí 

a v roce 2009 5 ks mladých ovcí. Celková účetní hodnota mladých ovcí se v roce 2009 

zvýšila na 19 959 Kč v počtu 13 ks. 

11.4 Zvířata jako DHM 

Na účtu 026 – Základní stádo a tažná zvířata eviduje organizace krávy masné plemenné, 

stádo bahnic, berany plemenné a chovné klisny bez ohledu na jejich pořizovací cenu. 

Pořizovací cena vychází ze zůstatkové ceny, kterou měla přeřazená zvířata v okamžiku 

jejich přeřazení z nižší do vyšší kategorie. 

Tab.  28 Zvířata jako DHM 

ks Kč ks Kč ks Kč rozdíl % rozdíl %

 Krávy masné plem. 26 475 423 27 509 625 30 586 546 34 202 7,19 76 921 15,09
 Bahnice  27 63 348 28 72 725 26 77 447 9 377 14,80 4 722 6,49
 Beran plemenný 1 1 689 1 1 689 2 4 189 0 0,00 2 500 148,02
 Klisny 2 91 035 2 91 035 3 126 035 0 0,00 35 000 38,45

 Zvířata jako DHM 56 631 495 58 675 074 61 794 217 43 579 6,90 119 143 17,65

2008/2007 2009/2008
 Název položky 

2007 2008 2009

 
Zdroj: vlastní 
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                              Tab.  29 Krávy masné plemenné  

ks kg Kč ks kg Kč ks

34 x 606 358 26 x 475 423 27
0 0 0 4 2 000 84 000
8 3 186 131 635 3 1 820 49 798

26 x 475 423 27 x 509 625 30

2007 2008
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11.4.2 Stádo bahnic 

Přírůstky (Tab. 30) tvoří přeřazené mladé ovce po připuštění. Jejich účetní hodnota není 

tak vysoká, avšak počtem kusů patří mezi převažující spolu s kravami plemennými.  

Tab.  30 Stádo bahnic 

   Zdroj: vlastní  

Pořizovací cenu bahnic tvoří zůstatková cena mladých ovcí v okamžiku jejich přeřazení 

do vyšší kategorie. Úbytek tvořil prodej bahnic v počtu 5 ks v roce 2007 a po 7 ks 

v následujících letech. Konečné stavy jsou téměř neměnné. 

 

 
Zdroj: Střední škola zemědělská a přírodovědná Rožnov pod Radhoštěm 

                                     Obr. 4 Stádo bahnic 

 

 

ks kg Kč ks kg Kč ks kg Kč

 počáteční stav 32 x 65 136 27 x 63 348 28 x 72 725
 přeřazení z ml.ovcí 0 0 0 8 345 10 119 5 226 5 801
 prodej 5 196 1 788 7 288 742 7 309 1 079

 konečný stav 27 x 63 348 28 x 72 725 26 x 77 447

 Bahnice 
2007 2008 2009
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11.4.3 Beran plemenný 

Za účelem plemenitby má organizace v evidenci také berany plemenné.  

                                      Tab.  31 Beran plemenný  

ks kg Kč ks kg Kč ks kg Kč

 počáteční stav 1 x 1 000 1 x 1 689 1 x 1 689
 nákup 0 0 0 0 0 0 1 75 2 500
 prodej 1 50 1 000 0 0 0 0 0 0
 přeřazení z ml.ovcí 1 50 1 689 0 0 0 0 0 0

 konečný stav 1 x 1 689 1 x 1 689 2 x 4 189

 Plemenní berani 
2007 2008 2009

 Zdroj: vlastní 

V roce 2007 byl 1 ks beranu prodán a zároveň přeřazen 1 ks z mladých ovcí (Tab. 31). 

V roce 2009 organizace zakoupila dalšího berana v pořizovací ceně 2 500 Kč. Celkový 

stav k 31. 12. 2009 tvořili 2 berani plemenní v pořizovací ceně 4 189 Kč. 

11.4.4 Chovné klisny 

Za účelem praktické výuky žáků organizace pořídila v roce 2007 2 klisny plemena Ha-

flinger v pořizovací ceně Kč 91 035 a v roce 2009 další klisnu v PC 35 000 Kč (Tab. 

32).  

Tab.  32 Chovné klisny  

ks kg Kč ks kg Kč ks kg Kč

 počáteční stav 0 x 0 2 x 91 035 2 x 91 035
 nákup 2 800 91 035 0 0 0 1 500 35 000

 konečný stav 2 x 91 035 2 x 91 035 3 x 126 035

 Chovné klisny 
2007 2008 2009

 Zdroj: vlastní 
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12 ROSTLINNÁ VÝROBA 

Rostlinnou výrobu provozuje škola na školním hospodářství. V rámci praktické výuky 

se žáci učí na zemědělské půdě pracovat se zemědělskými stroji, např. orbu, setí, sečení 

trávy apod. Vzniká tak produkce rostlinné výroby, kterou škola efektivně využívá 

v rámci živočišné výroby jako krmivo pro chovná zvířata (např. seno, senáž, mléko 

krmné, obilniny) nebo jako hnojivo (chlévská mrva).    

12.1 Výrobky 

Jednotlivé druhy výrobků jsou v účetnictví analyticky členěny a oceněny vlastními ná-

klady dle kalkulace ve vnitřní směrnici. Měrnou jednotkou je q, u ovčí vlny kg. Celková 

produkce výrobků rostlinné výroby závisí na klimatických podmínkách, které mohou 

ovlivnit sklizeň. Přesto se školnímu hospodářství daří pokrýt celoročně krmivo pro zví-

řata pouze krmivem z vlastní produkce. 

Tab.  33 Vývoj a struktura rostlinné výroby v letech 2007-2009 

MJ Kč % MJ Kč % MJ Kč % rozdíl % rozdíl %

 Seno 432 32 400 32 800 60 000 44 623 46 725 38 27 600 85 -13 275 -22
 Senáž 860 43 000 43 868 43 400 32 900 45 000 36 400 1 1 600 4
 Sláma 0 0 0 60 2 400 2 12 480 0 2 400 0 -1 920 -80
 Pšenice 0 0 0 80 23 850 18 41 12 300 10 23 850 0 -11 550 -48
 Triticale 13 3 640 4 2 560 0 0 0 -3 080 -85 -560 -100
 Chl. mrva 2040 12 240 12 558 3 348 2 2 630 15 780 13 -8 892 -73 12 432 371
 Ovčí vlna 476 8 568 9 120 2 070 2 225 4 050 3 -6 498 -76 1 980 96

 Celkem x 99 848 100 x 135 628 100 x 124 335 100 35 780 36 -11 293 -8

 Název 
položky 

2008/20072007 2008 2009 2009/2008

Zdroj: vlastní 

Celkový vývoj rostlinné výroby je uveden v tabulce (Tab. 33). V roce 2007 byly evido-

vány zásoby sena, senáže, triticale, chlévské mrvy a ovčí vlny. V následujícím roce se 

zvýšil objem zásob u všech druhů o 36 %, nejvíce sena, pro které má škola dostatečné 

skladovací prostory ve velkokapacitním seníku. V roce 2009 celková hodnota 

i objem zásob poklesla kromě chlévské mrvy a ovčí vlny, tyto výrobky jsou vedlejším 

produktem živočišné výroby.  
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13 FINANČNÍ FONDY 

Při hospodaření finančních fondů se škola řídila příslušnými ustanoveními zákona 

č. 250/2000 Sb. Škola má podrobně vypracovány vnitřní směrnice k fondovému hospo-

daření. Plán tvorby a čerpání fondů je nedílnou součástí rozpočtu předkládaného zřizo-

vateli a skutečné čerpání součástí povinných rozborů hospodaření za uplynulé účetní 

období. Všechny finanční fondy měla škola finančně kryty.  

                         Tab.  34 Struktura peněžních fondů v tis. Kč 

Kč v % Kč v % Kč v %

 Fond odměn 50 8,73 100 13,36 120 26,49
 Fond kulturních a sociálních potřeb 84 14,76 27 3,67 17 3,68
 Fond rezervní 295 51,87 422 56,60 198 43,77
 Fond reprodukce majetku 140 24,64 196 26,36 118 26,06

 FINANČNÍ FONDY CELKEM 568 100,00 745 100,00 451 100,00

Název položky
2007 2008 2009

 
   Zdroj: vlastní 

 
V tabulce (Tab. 34) je struktura finančních fondů ve sledovaných obdobích velmi pro-

měnlivá. Dominantní postavení zaujímá rezervní fond, který v letech 2007-2008 tvořil 

více než polovinu podílu finančních fondů a v roce 2009 43,77 %. Fond reprodukce 

majetku se podílel na fondech cca 24,64 % - 26,36 %. V roce 2007 tvořilo FKSP  

14,76 % z celkových fondů, v dalších letech byl více čerpán, proto je zůstatek nižší. 

Naopak fond odměn, který v roce 2007 tvořil 8,73 % podílu, zaznamenal v dalších le-

tech nárůst o 13,36 % a 26,49 %. Vývoj zůstatků fondů v tis. Kč je pro přehlednost zná-

zorněn v grafu (Graf 11).    

Graf 9 Vývoj finančních fondů v tis. Kč 

 
   Zdroj: vlastní 
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Konečný stav k 31. 12. nepodává odpovídající informace o skutečném vývoj fondů bě-

hem účetního období. Důležitým kritériem pro přesnou analýzu je nejen tvorba fondů, 

ale také jejich čerpání. Finanční fondy představují důležitý zdroj financování hlavní 

činnosti, proto budu provádět jejich podrobnou analýzu. 

13.1 Fond odměn 

Tvorba a čerpání fondu odměn je uveden v tabulce (Tab. 35). Fond tvořila škola ze 

zlepšených výsledků hospodaření, výše přídělů byly předem schvalovány zřizovatelem. 

Prostředky fondu nebyly v letech 2007-2009 čerpány, proto hodnoty v čase vykazují 

rostoucí trend. Peněžní prostředky evidovala škola na účtu 241.30. 

                                    Tab.  35 Fond odměn v tis. Kč 

rozdíl % rozdíl %

 počáteční stav k 1. 1. 11 50 100 39 345,13 50 50,23
 tvorba 38 50 20 12 30,72 - 30 - 150,00
 čerpání 0 0 0 0 0,00 0 0,00
 zůstatek k 31. 12. 50 100 120 50 100,91 20 16,73

2009/2008
Fond odměn 2007 2008 2009

 2008/2007

 
        Zdroj: vlastní 

13.2 Fond kulturních a sociálních potřeb 

FKSP používá škola pro uspokojování kulturních a sociálních potřeb svých zaměstnan-

ců v souladu s vyhláškou č. 114/2002 Sb.   

                                         Tab.  36 FKSP v tis. Kč 

rozdíl % rozdíl %

 počáteční stav k 1. 1. 90 84 27 - 6 -6,76 - 56 -206,62
 tvorba 242 245 256 3 1,44 11 4,12
 čerpání 248 302 266 54 21,76 - 35 -13,22
 zůstatek k 31. 12. 84 27 17 - 56 -67,39 - 11 -64,70

2009/2008
 FKSP 2007 2008 2009

 2008/2007

 
        Zdroj: vlastní 

 
Vývoj tvorby a čerpání FKSP jsem uvedla v tabulce (Tab. 36). Zdrojem FKSP je zá-

kladní příděl ve výši 2 % z celkové výši vyplacených prostředků na platy zaměstnanců, 

který má vzhledem ke zvyšování prostředků na platy meziročně vzrůstající tendenci.  

Z FKSP přispívala škola na stravování zaměstnanců (14 Kč/1 oběd), rekreace, kulturní 

a sportovní akce, vitamíny, nepeněžní dary k životním výročím apod. Použití FKSP 

musí být také v souladu s pravidly stanovenými ve vnitřní směrnici a proto mohou být 

v některých obdobích výkyvy, např. zvýšený počet nepeněžních darů k životním výro-
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čím, četnost kulturních a sportovních akcí apod. Peněžní prostředky eviduje PO na sa-

mostatném bankovním účtu, který je v účetnictví zachycen na účtu 243 - FKSP.  

13.3 Rezervní fond 

Tento fond tvořila škola zejména ze zlepšeného výsledku hospodaření, výše přídělu 

podléhá schválení zřizovatelem (Tab. 37). Dalším zdrojem byly peněžní dary určené 

účelově na rozvoj HČ. Nejvyšší tvorby dosáhla škola v roce 2008 z důvodu přídělu ze 

zlepšeného výsledku hospodaření za rok 2007. 

Tab.  37 Rezervní fond v tis. Kč 

rozdíl % rozdíl %
 počáteční stav k 1. 1. 96 295 422 198 205,49 127 30,14
 tvorba 280 496 87 216 77,06 - 409 - 471,63
 čerpání 82 369 311 287 349,79 - 58 - 18,70
 zůstatek k 31. 12. 295 422 198 127 43,14 - 224 - 113,45

2009/2008
 Rezervní fond 2007 2008 2009

 2008/2007

 
    Zdroj: vlastní 

 
Rezervní fond čerpala škola dle aktuálních potřeb. V roce 2007 převedla se souhlasem 

zřizovatele 70 000 Kč na posílení investičního fondu, dále použila fond na rozvoj HČ 

a na účelově určené dary. Peněžní prostředky byly evidovány na účtu 241.20. 

13.4 Fond reprodukce majetku 

Hlavním zdrojem fondu reprodukce majetku byly účetní odpisy, které tvoří škola na 

základě schváleného odpisového plánu a odpisových sazeb stanovených zřizovatelem.  

V roce 2007 byl fond posílen i o převod peněžních prostředků z rezervního fondu. 

Tvorba a čerpání fondu podléhají vždy schválení zřizovatelem, tzn., že škola nesmí 

použít prostředky fondu reprodukce majetku bez souhlasu zřizovatele.  

                              Tab.  38 Investiční fond v tis. Kč 

absolutní % absolutní %

 počáteční stav k 1. 1. 370 140 196 - 230 -62,18 56 28,75
 tvorba 1 283 1 370 1 376 87 6,78 6 0,46
 čerpání 1 513 1 313 1 455 - 199 -13,19 142 9,73
 zůstatek k 31. 12. 140 196 118 56 40,34 - 79 - 66,96

 Investiční fond 2007 2008 2009
 2008/2007 2009/2008

 
 Zdroj: vlastní 

 
Výše odpisů zaznamenala meziroční nárůst. Investiční fond použila škola na pořízení  

DHM a na běžné opravy a údržbu nemovitého majetku.  Další čerpání představuje akti-

vace zvířat. 
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14 OKRUHY DOPL ŇKOVÉ ČINNOSTI 

Podmínky provozování a kalkulace služeb doplňkové činnosti má škola podrobně vy-

pracovány ve vnitřních směrnicích. Náklady a výnosy vede organizace na samostatných 

analytických účtech a samostatných střediscích.  

Tab.  39 Hospodářské výsledky jednotlivých činností DČ v tis. Kč 

N V VH N V VH N V VH Kč % Kč %

 Hostinská činnost 131 136 6 60 63 3 130 135 5 -3 -49 2 4
 Veřejné ubytovací služby 430 499 70 360 475 115 312 452 140 45 65 26 5
 Realitní činnost 264 348 84 323 364 41 348 456 108 -43 -51 67 18
 Odborné kurzy a školení 22 81 58 150 194 44 85 138 52 -14 -25 8 4
 Služby v zemědělství 41 85 44 43 75 32 23 39 16 -12 -27 -16 -22

 Celkem 887 1 149 262 936 1 170 235 898 1 219 321 -27 -10 87 7

2009/2008
Doplňková činnost

2007 2008 2009 2008/2007

Zdroj: vlastní 
 
Všechny provozované činnosti byly v letech 2007-2009 ziskové (Tab. 39). Nejvyšší 

tržby přináší veřejné ubytovací služby, které se meziročně zvýšily o 65 % a 5 %. Jedná 

se o poskytování ubytování v době letních prázdnin na domově mládeže. Ostatní čin-

nosti zaznamenaly v roce 2008 pokles nejen v tržbách, ale také v nákladech, které neo-

vlivnily kladný výsledek hospodaření. Další významný podíl tržeb tvoří příjmy 

z realitní činnosti, a to z pronájmů nebytových prostor – tělocvična, aula, dům č. p. 574 

a pronájmy bytů. V rámci DČ využívá škola také volných kapacit ve školní jídelně 

k provozování hostinské činnosti. Menší podíl náleží provozování odborných kurzů 

v zemědělství a poskytování služeb v zemědělství. Přehled VH jednotlivých činností je 

uveden v grafu (Graf 10).   

Graf 10 Vývoj výsledku hospodaření DČ v tis. Kč 

Zdroj: vlastní 
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15 PROVOZNÍ ONIV ZA OBDOBÍ 2001-2009 

K 1. červenci 2001 byla škola delimitována pod Zlínský kraj a zřizovatel pravidelně 

poskytuje škole příspěvek na úhradu provozních nákladů hlavní činnosti. Jak jsem již 

uvedla v úvodu, příspěvek není poskytován normativně (např. podle počtu žáků), ale 

v návaznosti na skutečnost vykazovanou v minulém období s přihlédnutím k aktuálním 

provozním potřebám organizace.  

Výchozí základnou v roce 2001 pro určení výše provozního příspěvku byly skutečné 

celkové náklady hlavní činnosti předcházejícího roku. Tento postup byl zachován 

i v roce 2002. Ze strany zřizovatele nebyly stanoveny normativy provozních nákladů na 

1 žáka pro srovnatelné typy školských zařízení, např. pro střední odborné školy vyšší 

normativ oproti gymnáziím. Střední odborné školy zajišťují praktickou výuku, ta vyža-

duje zvýšené náklady na nákup spotřebního materiálu, který se při praktické výuce  spo-

třebuje a gymnázia tuto praktickou výuku neprovozují. 

Pro přesnější analýzu vývoje provozních ONIV jsem provedla horizontální a vertikální 

analýzu provozních ONIV za období 2001-2009 včetně nejvyšší nákladové položky, 

kterou jsou energie (% nárůstu). Dále jsem provedla vertikální analýzu nákladů na ener-

gie, odpisů a ostatních nákladů (% z ONIV). Nákladové položky jsou uvedeny 

v celkové výši, tzn. včetně ostatních zdrojů krytí. Celkové náklady jsem analyzovala 

k provozním ONIV, které by v případě, že by škola nevyužívala ostatních zdrojů a DČ, 

musela uhradit jen z příspěvku na provoz od zřizovatele. 

15.1 Horizontální analýza období 2001-2009 

Jak je vidět z níže uvedené tabulky (Tab. 40), v letech 2001-2002 se provozní ONIV 

pohybovaly na stejné úrovni, meziroční nárůst činil 1,88 %. V roce 2003 došlo 

k razantnímu snížení provozních ONIV o 25 %. Důvodem byla skutečnost, že zřizovatel 

ponížil původní výši provozních ONIV o výnosy dosahované v rámci doplňkové čin-

nosti. Doplňková činnost se stala významným zdrojem krytí potřeb hlavní činnosti 

a předpokládal se její další vývoj. Střední školy se tak dostaly do situace, kdy jsou zne-

výhodňovány oproti ostatním školským zařízením, která DČ neprovozují a veškeré ná-

klady HČ mají bez problémů pokryty příspěvkem od zřizovatele. Škola je nucena bez 

ohledu na ekonomickou situaci vynakládat obrovské úsilí, aby dosahovala v DČ pravi-

delně výsledek hospodaření v takové výši, který pokryje ztrátu z hlavní činnosti a cel-

kově zůstala zisková. 
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V období 2005-2009 se dotace mírně navyšovala, avšak % navýšení neodpovídalo zvy-

šování cen energií a ostatních nákladů. Porovnáním provozních ONIV roku 2001 a 2009 

lze konstatovat, že částka 3 700 tis. Kč v roce 2009 odpovídá 81,95 % provozních 

ONIV roku 2001, tzn., že příspěvek na provoz od zřizovatele poklesl za devět let 

o 815 tis. Kč. 

                 Tab.  40 Povozní ONIV a vybrané náklady v letech 2001-2009 v tis. Kč 

Kč
změna     

v % 
Kč

změna     
v % 

Kč
změna     

v % 
Kč

změna     
v % 

2001 4 515 x 900 x 1 876 x 1 739 x
2002 4 600 1,88 1 538 70,93 1 936 3,20 1 126 - 35,24
2003 3 475 -24,46 1 529 - 0,54 1 898 - 1,95 48 - 95,78
2004 3 212 -7,57 1 262 - 17,50 1 663 - 12,41 288 504,62
2005 3 302 2,80 1 243 - 1,47 1 657 - 0,35 402 39,74
2006 3 330 0,85 1 236 - 0,56 1 852 11,79 242 - 39,91
2007 3 525 5,86 1 230 - 0,54 1 694 - 8,53 601 148,86
2008 3 600 2,13 1 254 2,00 1 956 15,47 389 - 35,22
2009 3 700 2,78 1 275 1,64 2 109 7,83 316 - 18,91

ostatní nákladyenergieprovozní ONIV
 období

odpisy

 
   Zdroj: vlastní 

 
Vývoj provozních ONIV jsem znázornila pomocí spojnicového grafu (Graf 11). Zde 

vidíme výrazný pokles provozních ONIV v roce 2003 a tím také pokles ostatních nákla-

dů, které nebylo možno pokrýt z dotace od zřizovatele. 

Graf 11 Vývoj vybraných dat za období 2001-2009  

 
Zdroj: vlastní 
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15.2 Vertikální analýza období 2001-2009 

Tab.  41 Struktura vybraných nákladů 2001-2009 v tis. Kč 

Kč % Kč % Kč % Kč %

2001 1 876 41,55 900 19,93 1 739 38,52 4 515 100,00

2002 1 936 42,09 1 538 33,43 1 126 24,48 4 600 100,00

2003 1 898 54,62 1 529 44,00 48 1,38 3 475 100,00

2004 1 663 51,76 1 262 39,28 288 8,97 3 212 100,00

2005 1 657 50,18 1 243 37,65 402 12,17 3 302 100,00

2006 1 852 55,62 1 236 37,12 242 7,27 3 330 100,00

2007 1 694 48,07 1 230 34,88 601 17,05 3 525 100,00

2008 1 956 54,35 1 254 34,84 389 10,81 3 600 100,00

2009 2 109 57,01 1 275 34,45 316 8,54 3 700 100,00

Provozní ONIV 
celkem Období

Struktura nákladů

energie odpisy ostatní náklady

 
Zdroj: vlastní 
 

Z tabulky (Tab. 41) je viditelná změna procentního složení vybraných nákladových po-

ložek od roku 2003. Podíl energií a odpisů se zvýšil, ostatní náklady zaznamenaly vý-

razný pokles podílu na celkových provozních ONIV.   

Energie 

V období 2001- 2002 tvořily energie cca 42 % a tento podíl se v dalších letech zvyšoval 

až do roku 2006 i přesto, že se náklady na energie snižovaly. V letech 2004, 2005 

a 2007 rostly energie v procentním vyjádření rychleji než provozní ONIV. Nejvyšší 

spotřeba energií byla vykázána v roce 2009 a tvořila 57 % provozní dotace. 

Ostatní náklady 

Zde patří kromě nákladů na energie a odpisy ostatní provozní náklady. Jak je uvedeno 

v tabulce, v období 2001-2002 tvořily ostatní náklady 39 a 24 % provozních ONIV. 

V roce 2003 došlo současně se snížením provozních ONIV také ke snížení tohoto podí-

lu. Škola musela přednostně hradit nejnutnější náklady na provoz, tj. energie a odpisy, 

proto musely být na úhradu ostatních nákladů použity ve větší míře ostatní zdroje. 

Odpisy DHM a DNM 

Dle pokynů zřizovatele musí škola hradit odpisy z nově pořízeného majetku z vlastních 

zdrojů. Provozní ONIV obsahuje pouze finanční prostředky na úhradu odpisů stávající-

ho majetku. Hodnota odpisů je sledována a o případné rozdíly je příspěvek na provoz 

snižován nebo zvýšen.  
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ZÁVĚR 

Primárním cílem této bakalářské práce byla finanční analýzy příspěvkové organizace 

Střední školy zemědělské a přírodovědné Rožnov pod Radhoštěm za období 2007-2009. 

Na základě výsledků analýzy lze říci, že poskytnuté neinvestiční dotace pokrývají ne-

zbytně nutné náklady hlavní činnosti. Významným zdrojem financování hlavní činnosti 

jsou neinvestiční dotace ze Státního zemědělského intervenčního fondu a doplňková 

činnost. Důležitým faktorem pro posouzení finančního zdraví je členění nákladů hlavní 

činnosti na přímé a provozní náklady.  

Vývoj přímých nákladů poskytovaných MŠMT ČR normativně dle počtu žáků ovliv-

ňují pouze vykazované výkony a mzdové prostředky pedagogických a nepedagogických 

pracovníků. Počet žáků se ve sledovaných obdobích pohyboval na stejné úrovni, nárůst 

přímých nákladů byl ovlivněn pouze zvyšováním platových tarifů zaměstnanců ve ve-

řejné sféře včetně zákonných odvodů. 

Vývoj provozních nákladů, zejména provozních ONIV, je velmi složitý a této proble-

matice byl určen cíl sekundární – analýza provozních ONIV a nejvyšších nákladových 

položek za delší časové období 2001-2009. V roce 2003 provozní dotace razantně kles-

la. Organizace musela přehodnotit finanční situaci a v dalších letech vynakládat značné 

úsilí na udržení výsledků doplňkové činnosti na stabilní úrovni, aby byla schopna dofi-

nancovat nepokryté náklady hlavní činnosti. Ze strany zřizovatele nebyla zohledněna 

skutečnost, že součástí školy je školní hospodářství, jehož provoz vyžaduje specifické 

náklady, např. náklady související s provozem zemědělské techniky (nákup pohonných 

hmot, údržba a opravy zemědělských strojů), náklady na povinné veterinární prohlídky 

zvířat, vakcinace, léky pro zvířata, folie na senáž a mnoho dalších. Z dosažených vý-

sledků lze konstatovat, že škola, která není zřízena za účelem podnikání, je plně závislá 

na výsledcích doplňkové činnosti a dotaci ze SZIF. V případě, že by škola nemohla 

provozovat doplňkovou činnost v takovém rozsahu jako dosud a neobdržela dotace ze 

SZIF, její celkový výsledek hospodaření by byl ztrátový. Zřizovatel by musel z těchto 

objektivních příčin poskytnout škole vyšší provozní dotaci.  

Sekundárním cílem byla i analýza přírůstků zvířat a produkce rostlinné výroby za ob-

dobí 2007-2009. Péče o chov zvířat klade na zaměstnance školního hospodářství vysoké 

požadavky. Provoz musí být zajištěn nepřetržitě. Z analýzy jednotlivých druhů zvířat je 

zřejmé, že organizace usiluje o rozšíření živočišné výroby. Zvyšuje se počet zvířat 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 70 

v kategorii DHM – skotu, ovcí, plemenných beranů i klisen. S nárůstem počtu zvířat 

stoupá spotřeba krmiva a tím i produkce rostlinné výroby. Postupně se rozšiřuje plocha 

obdělávané půdy pro sklizeň obilovin a sena.  

Z pohledu výchovně-vzdělávacího procesu má Střední škola zemědělská a přírodovědná 

Rožnov pod Radhoštěm stanoveny jasné priority: 

• Školní hospodářství bude nadále sloužit pro praktickou přípravu žáků v základních 

činnostech a bude ukázkou směru a způsobu hospodaření v krajině v duchu trvale 

udržitelného rozvoje. 

•  Orientace školy bude nadále směřovat k péči o krajinu a jeho ochranu, k agroturisti-

ce a širším podnikatelským aktivitám. 

• Koncepce školy směřuje k vytvoření vzdělávací instituce, která časem skloubí 

všechny stupně vzdělávání v problematice zemědělství, životního prostředí, služeb, 

které se dotýkají života a činností obyvatel vesnic a měst v lůně přírody.  
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RESÜMEE 

Das Hauptziel der vorliegender Bachelorarbeit war die Finanzanalyse der Zuschussor-

ganisation Střední škola zemědělská a přírodovědná (Fachschule für Landwirtschaft und 

Naturwissenschaft) Rožnov pod Radhoštěm im Zeitraum 2007- 2009. 

Auf Grund der Analyseergebnisse kann man sagen, dass die geleisteten Nichtan-

lagesubventionen die unentbehrlichen Kosten der Haupttätigkeit decken.Eine bedeuten-

de Quelle der Finanzierung der Haupttätigkeit sind die Nichtanlagesubventionen von 

dem Staatlichen landwirtschaftlichen Interventionsfonds und die zusätzliche Tätigkeit. 

Ein wichtiger Faktor für die Beurteilung der finanziellen Gesundheit ist die Gliederung 

der Haupttätigkeitkosten und die Betriebskosten. 

Entwicklung der  vom Ministerium (MŠMT ČR) normativ nach der Schülerzahl geleis-

teten Direktkosten beeinflusen nur aufgewiesene Leistungen und Lohnmittel der päda-

gogischen und nichtpädagogischen Mitarbeiter. Die Schülerzahl hat sich im verfolgten 

Zeitraum  auf gleichem Niveau bewegt, der Zuwachs der Direktkosten  wurde nur durch 

Erhöhung der Lohnsätze im öffentlichen Bereich inclusive der gesetzlichen Abgaben 

beeinflusst. 

Die Enwicklung der Betriebskosten, besonders der ONIV (sonstige Nichtanlageausga-

ben), ist sehr kompliziert und dieser Problematik wurde das sekundäre Ziel bestimmt - 

Analyse der ONIV und der höchsten Aufwandposten für eine längere Zeitperiode 2001-

2009. Im 2003 ist die Betriebssubvention rasant gesunken. Die Organisation musste ihre 

finanzielle Lage umwerten und in den folgenden Jahren musste sie eine große Mühe 

verwenden, um die Ergebnisse der zusätzlichen Tätigkeit auf einem stabilen Niveau zu 

erhalten, damit sie in der Lage war die ungedeckten Kosten der Haupttätigkeit zu finan-

zieren. Der Träger hat die Tatsache nicht berücksichtigt, dass ein Bestandteil der Schule 

eine Schulwirtschaft ist, derer Betrieb spezifische Mittel erfordert. Von den errichten 

Ergebnissen ergibt sich, dass die Schule, die nicht zum unternehmerischen Zweck er-

richtet wurde,  völlig von den Ergebnissen der zusätzlichen Tätigkeit und der Subventi-

on von SZIF abhängig ist. Könnte die Schule die zusätzliche Tätigkeit nicht in dem Um-

fang wie bisher betreiben und würde sie Subventionen von SZIF nicht erhalten, wäre ihr 

gesamtes Wirtschaftsergebnis unrentabel. Der Träger müsste der Schule wegen dieser 

objektiven Ursachen eine höhere Subvention leisten. 
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Das sekundäre Ziel war auch die Analyse der Zuwachses der Tier- und Pflanzenproduk-

tion im Zeitraum 2007-2009. Die Viehzucht stellt auf die Mitarbeiter der Schulwirt-

schaft hohe Ansprüche. Der Betrieb muss rund um die Uhr gesichert werden. Aus der 

Analyse einzelner Tierarten ist es klar, dass die Organisation nach Erweiterung der 

Viehzucht strebt.Mit Zuwachs der Zahl der Tiere steigt auch der Futterverbrauch  und 

so auch Produktion der Pflanzenwirtschaft. Allmählich wird auch die Ackerbaufläche 

zur Ernte von Getreide und Heu erweitert. 

 

Vom Hinsicht des Erziehungs-und Bildungsprozesses hat die Fachschule für Landwirt-

schaft Rožnov pod Radhoštěm klare Prioritäten festgelegt: 

• Die Schulwirtschaft wird weiter der praktischen Vorbereitung der Schüler in 

den  Grundtätigkeiten dienen und es wird ein Beispiel für die Richtung und   

       Wirtschaftsweise  in der Landschaft im Sinne der Nacherhaltung sein. 

• Die Schule orientiert sich weiterhin auf Pflege und Schutz der Landschaft, 

auf 

       Agrotouristik und breitere unternehmerische Aktivitäten. 

• Schulkonzeption richtet sich auf Schaffung einer Bildungsanstalt, die mit der 

Zeit alle Bildungsstufen in der Problematik der Landwirtschaft, der Umwelt, 

Diensteistungen, die das Leben und Tätigkeiten der Bewohner der Dörfer 

und Städte im Schosse der Nnatur betreffen, verbindet.   
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